
Związek Radziecki 
przekazuje Polsce 
pamiątki związane 
z życiem i pracą 
Kopernika

Dnia *8 bm. wyjechała do Moskwy 
delegacja w składzie: wiceminister 
Szkolnictwa Wyższego Henryk Go- 
lański, rektor Uniwersytetu War
szawskiego prof. dr Jan Wasilkow
ski, profesor Uniwersytetu Jagielloń 
skiego dr Tadeusz Banachiewicz w 
celu przejęcia pamiątek, związanych 
8 życiem i pracą Mikołaja Koperni
ka, przekazanych Polsce przez Rząd 
Związku Socjalistycznych Republik 
Radzieckich.

Gąietą
POMORSKA.

Rok V Bydgoszcz, czwartek 10 kwietnia 1952 r. Nr 87 (1153)

Załoga Krochmalni w Toruniu 
kończy realizację zobowiązań pod 
jętych na cześć 60-lecia urodzin 
Towarzysza Bolesława Bieruta. 
Na uwagę zasługują zobowiąza
nia indywidualne podjęte przez 
przodowników pracy i młodzie
żowców.

Bernard Kosiński zobowiązał 
się rozprowadzić pomiędzy rolni
ków powiatu toruńskiego cały za
pas wycierki ziemniaczanej. Zobo 
wiązanie to zrealizował już. Na
leży zaznaczyć, iż rozprowadzenie 
tego cennego materiału paszowego 
pomiędzy rolników i plantatorów 
przyczyni się do zwiększenia akcji 
hodowlanej oraz zachęci rolników 
do kontraktacji ziemniaków w ro
ku 1952.

Wojciech Motylewski, magazy
nier wyremontował, przejrzał i 
oczyścił 1.000 worków ponad plan.

Tow. Alfons Kornat, kierownik 
techniczny wykonał paszportyza- 
cję maszyn, urządzeń technicz-

Inżynier przekazuje swe doświadczenia 
robotnikom

Rozpoczęły się zakrojone na wielką skalę prace przygotowawcze do 
budowy monumentalnego Pałacu Nauki i Kultury w Warszawie — wspa
niałego daru Związku Radzieckiego dla Polski Ludowej — symbolu bra
terskiej pomocy radzieckiej dla naszego narodu.
Budowa gmachu - giganta wyma

ga stworzenia odpowiedniego zaple
cza. Zaplecze takie — to m. in. kom
binat produkujący elementy do bu
dowy pałacu, to mieszkania dla jego 
budowniczych. Trzeba również usu
nąć wiele tysięcy metrów sześcien
nych gruzu, zalegającego przyszły 
plac budowy.

'Jednym z punktów, gdzie trwają o-

Powrót delegacji 
Rządu RP z Budapesztu

W dniu 9 bm. powróciła z Budape
sztu do Warszawy, z uroczystości 
Święta Narodowego Węgierskiej Re
publiki Ludowej, delegacja Rządu 
Rzeczypospolitej Polskiej w osobach 
ministra Szkolnictwa Wyższego — 
Adama Rapackiego, wiceministra 
Obrony Narodowej — gen. brygady 
Mariana Naszkowskiego i przodow
nicy pracy, metalowca Ireny Zawi
stowskiej.

Powracającą delegację powitali na 
dworcu: Minister Spraw Zagranicz
nych Stanisław Skrzeszewski, wice
minister Szkolnictwa Wyższego Eu
genia Krassowska, dyrektor Gabine
tu Prezesa Rady Ministrów mgr An 
toni Adamowicz oraz wyżsi urzędni
cy Ministerstwa Spraw Zagranicz
nych, Ministerstwa Szkolnictwa Wyż 
szego i Ministerstwa Obrony Naro
dowej.

Na dworcu obecny był również 
poseł nadzwyczajny i minister peł
nomocny Węgierskiej Republiki Lu 
dowej w Polsce pan Lajos Drahos.

becnie prace przygotowawcze, jest 
przedmieście Warszawy — Jelonki. 
Na kilkudziesięciohektarowym ob
szarze powstaje duże osiedle miesz
kaniowe.

Całe osiedle, wszystkie elementy, 
z których składają się powstające do 
my, materiały budowlane, sprzęt — 
wszystko to dostarcza Związek Ra
dziecki, który pokrywa koszt budo
wy osiedla.

Przez okres budowy pałacu osiedle 
w Jelonkach zamieszkiwać będą ra
dzieccy budowniczowie, pracujący 
przy jego wznoszeniu. Za trzy lata — 
po zakończeniu budowy — osiedle 
oddane będzie budowniczym War
szawy. W jego jasnych, nowoczes
nych mieszkaniach znajdzie pomiesz 
czenie kilka tysięcy robotników.

Stanowić ono będzie tylko drobną 
część wspaniałego daru Wielkiego 
Kraju Rad dla naszego narodu.

Na pustych jeszcze do niedawna 
polach Jelonek wyrastają już pierw-

sze, montowane z prefabrykowanych 
elementów domy. Powstają zarysy 
przyszłych ulic i dróg. Specjalna, no
woczesna radziecka maszyna przygo
towuje wykopy pod przewody kana
lizacyjne. Po rozległym placu budo
wy uwijają się dziesiątki samocho
dów ciężarowych, rozwożących na 
poszczególne stanowiska materiały 
budowlane.

Niemal codziennie nadchodzą z 
ZSRR wagony z coraz to nowymi do
stawami.

Budowa Osiedla zakończona zosta
nie w ciągu kilku miesięcy. Będzie 
się ono składać z około 200 domów 
jedno i wielorodzinnych. Słoneczne 
mieszkania zostaną wyposażone we 
wszelkie potrzebne instalacje — w 
wodę bieżącą, kanalizację, światło 
elektryczne i centralne ogrzewanie. 
Świetlice, kluby, kino zapewnią jego 
mieszkańcom kulturalną rozrywkę 
po pracy.

Podstawowy element składowy o- 
siedla — to zieleń, która otoczy bu
dynki, zapełni każdą wolną prze
strzeń, szpalerami wytyczy drogi i 
ulice.

Na innym terenie prowadzone są

równocześnie roboty przy budowie 
kombinatu elementów do budowy 
Pałacu. Stąd płynąć be.dzie na plac 
budowy nieprzerwany potok kon
strukcji, stropów, bloków ściennych 
i innych elementów-

Roboty przygotowawcze objęły 
również największy w przyszłości 
plac Warszawy — teren, na którym 
stanie pałac - gigant. Znikają rumo
wiska zalegające przyszły plac bu
dowy. Stalowe szczęki koparek 
wgryzają się systematycznie coraz 
głębiej w zwały gruzu.

Ludziom pracy mieszkającym jesz
cze w domach, które ulegną rozbiórce, 
przydzielane są już mieszkania w no
wych osiedlach Stolicy. Jednocześnie 
prowadzone są prace badawcze grun
tu, na którym staną przyszłe funda
menty pałacu.

Olbrzymia, skomplikowana maszy
na — jaką jest budowa Pałacu Kultu 
ry i Nauki — została uruchomiona. 
Nie zatrzyma się ona aż do chwili, 
gdy ponad Stolicą wystrzelą smukłe 
kształty wysokościowca, aż do chwi
li, gdy Pałac Kultury i Nauki będzie 
gotów do pełnienia swych szczytnych 
zadań.

Inżynier energetyk Jan Harasimo 
wicz poza godzinami swej pracy za 
wodowej dzieli się swymi boga
tymi doświadczeniami z dziedzi

ny mechaniki z robotnikami wie
lu zakładów. Przy jego pomocy 
palacze elektrowni bydgoskiej o- 
siągnęli wielkie oszczędności w 
zużyciu węgla. Inż. Harasimo
wicz przygotowuje również nowe 
kadry inżynierskie w Wieczoro
wej Szkole Inżynierskiej. Racjo
nalizatorów takich, jak Mieczy
sław Bertholc z Zakładów Na
prawczych Taboru Kolejowego i 
Edward Pegier z Pomorskich Za
kładów Wytwórczych Materia
łów elektrotechnicznych, kształci 
na dobrych inżynierów.

Przy pomocy inż. Harasimowi
cza powstały brygady najmłod
szych racjonalizatorów w Pań
stwowym Gimnazjum Technicz- 
no-Chemicznym.

Zwycięsko realizują swe zobowiązania
Robotnicy Warsztatów Mecha

nicznych w Solcu Kujawskim 
realizują zobowiązania-podjęte dla 
uczczenia 60 rocznicy urodzin Towa 
rzysza Bieruta i Święta 1 Maja. 
Do dnia 6 bm. ślusarze i mechani
cy wykonali swoje zobowiązania w 
78,7 proc.

Brygada Henryka Łalcsy skon
struowała maszynę do cięcia i pro 
stowania drutu oraz wykonała 30 
łożysk. Brygada Sztuki wyremon
towała szlifierkę i wiertarkę. Ro
botnicy brygady Kempińskiego

kończą remont dwóch szlifierek, 
brygada Wernera — 9 wózków, 
Szczęśniaka — bęben do betoniar
ki, Zielińskiego — 2 transportery. 
Brygada Adamczyka kończy na
prawę prasy do płyt chodniko
wych.

H. Piasecki
* * *

Załoga Bydgoskiej Fabryki Pa 
pieru wykonała podjęte zobowiąza 
nie dla uczczenia 60 rocznicy uro
dzin Towarzysza Bieruta i Swię-,. 
ta 1 Maja w 109,5 proc.

Komunikat USinisterstu/a Rolnictuia Jak najszybciej zagospodarować odłogi

Warunki wymiany i nabycia ziarna siewnego

Przed Międzynarodową 
Konferencją 

w Obronie Dzieci
WIEDEŃ (PAP). W dniach 12—16 

bm. odbędzie się w Wiedniu Między
narodowa Konferencja w Obronie 
Dzieci, w której wezmą udział dele
gaci z około 50 krajów. Wśród dele
gatów znajdują się wybitni działa
cze społeczni, przedstawiciele nau
ki, kultury i sztuki.

Pragnąc dopomóc indywidualnym gospodarstwom chłopskim i spół
dzielniom produkcyjnym w podniesieniu plonów, Państwo przeznacza dla 
nich co roku poważne ilości wysokowartościowego materiału siewnego. 
W tym roku w związku z większym zapotrzebowaniem rolnictwa na nasio
na, spowodowanym długotrwałą zeszłoroczną suszą i częściowymi jesien
nymi niedosiewami, Rząd Ludowy postawił do dyspozycji rolników rów
nież spore ilości nasion.

Jednak meldunki z przebiegu roz
prowadzania nasion kwalifikowa
nych i jednolitoodmianowych wyka
zują, że w porównaniu do okresu wio 
sennego r. ub. zbyt mała dotychczas 
ilość tego ziarna jest rozprowadzona 
wśród chłopów. Wynika to przede 
wszystkim z tego, że niejednokrotnie 
służba rolna Rad Narodowych, a 
szczególnie aparat Powiatowych Wy
działów Rolnictwa i Leśnictwa oraz 
gminni instruktorzy rolni, słabo po
pularyzują wśród rolników znaczenie, 
jakie posiada stosowanie kwalifiko
wanego ziarna siewnego dla podnie-

sienią plonów. Przeprowadzone przez 
Min. Rolnictwa kontrole w terenie 
wykazały równocześnie, że nie wszys 
cy chłopi są dostatecznie zapoznani z

warunkami wymiany ziarna, bo nie 
wszystkie zespoły powiatowe i gmin
ne, powołane Uchwałą Prezydium 
Rządu do kierowania kampanią siew 
ną, dostatecznie kontrolują pracę 

I służby rolnej, która ma obowiązek za 
znajomić chłopów z tymi warunka
mi.

Aby ostatecznie wyjaśnić wszyst
kim rolnikom zasady wymiany i na- 

(Dokończenie na str. 2)

W gromadzie Kamionki w gmi
nie Turzno znajduje się Około 137 
ha odłogów. Niektórzy gospodarze 
z tej gromady twierdzą, że około 
35 ha nadaje się jedynie pod zale
sienie, inni utrzymują znowu, że 
prawie cały ten obszar można ob
jąć uprawą.

Wydział Rolny Prezydium Po
wiatowej Rady Narodowej w To
runiu winien zająć się tą sprawą i

definitywnie ją załatwić przed roz
poczęciem akcji siewnej.

Odłogi i ziemie opuszczone przez 
kułaków znajdują sję również w 
gromadzie Grabowiec, gm. Złoto- 
ria. — Aktyw gminny winien roz
dzielić te ziemie wśród wszystkich, 
chłopów gromady tak, ażeby każ
dy hektar został wykorzystany w.; 
bieżącej akcji siewnej.

Czyn spółdzielców z Warszewie

Gromada Chraplewo ruszyła w pole

Apel do wszystkich gromad
o skrócenie terminu zasiewów

Młodzież 
swojemu Prezydentowi 

yrr okresie, kiedy naród polski przystąpił do dyskusji nad projektem 
“ nowej Konstytucji, rozległ się na cały kraj apel załogi „Pafawagu”: 

wzmożoną pracą uczcimy 60 rocznicę urodzin twórcy Konstytucji, Prze
wodniczącego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej oraz Święto 
1 Maja.

Zrodzony nad Odrą patriotyczny ruch współzawodnictwa ogarnął 
miasta i'wsie, rozpalił serca milionów.

Listy, adresowane — Warszawa — Belweder, zawierają najcenniej
sze podarki urodzinowe: zobowiązania do współzawodnictwa pracy, do 
lepszego wykonywania obowiązków wobec Państwa, do przekraczania 
planów. Słowa zapewniają o miłości i przywiązaniu ludu pracującego do 
swego Nauczyciela i Przywódcy, który stojąc na czele Partii prowadzi 
Polskę w nowy, zwycięski etap dziejów.

Każda wielka i prawdziwa miłość jest poparta czynem. Kocha się 
matkę, żonę, dziecko. Zapewniając im szczęśliwe życie — składa się do
wody miłości.

Ale nie ma piękniejszego uczucia w sercu ludzkim, niż miłość Ojczyz
ny i narodu. A szczęście naszej Ojczyzny, wszystkie jej osiągnięcia zaw
dzięczamy Partii, której przewodzi Towarzysz Bierut.

I dlatego ruch współzawodnictwa wyrósł w przeciągu kilku tygodni 
do potężnych rozmiarów, znalazł oddźwięk w sercu każdego patrioty, 
któremu droga jest wolność i rozkwit kraju, któremu droga jest Partia 
wiodąca naród ku socjalizmowi.

Zobowiązania płynące z głębi serca dla Tego, który całe swe życie 
poświęcił ludowi są tym cenniejsze, że naród zrozumiał słuszność naszej 
walki, że przekonał się o swej sile, o konkretności i realności naszych 
wielkich poczynań.

Ludzie pracy zobowiązują się lepiej, oszczędniej i sprawniej pra
cować.

Wśród współzawodniczących w pierwszych szeregach kroczy młodzież, 
którą Towarzysz Bierut pokochał całym sercem. A młodzież w osobie To
warzysza Bieruta widzi swego ukochanego Nauczyciela i Przyjaciela. 
Wyraża Mu swą wdzięczność za to, że może ufnie patrzeć w swą przy 
szłość. Zobowiązuje się swoją pracą i nauką przyspieszać realizację wiel
kich, trudnych zadań Planu 6-letniego — planu pokoju.

Jako jedna z pierwszych w naszym województwie podjęła zobowiąza- 
pia młodzież Zakładów Sodowych w Mątwach. Koncentrują się one wo
kół walki o podniesienie produkcji. Brygada im. Mariana Buczka w 

Warsztatach Naprawczych Taboru Kolejowego zobowiązała się o trzy dni 
Skrócić czas wykonywania konstrukcji do elektrolitów.

(Dokończenie na str. 2)

Przodujący chłopi gromady Chrap 
lewo, którzy dla uczczenia 60 roczni
cy urodzin Prezydenta Bolesława Bie 
ruta i Święta 1 Maja wezwali do 
współzawodnictwa o podniesienie plo 
nów i rozwój hodowli wszystkie gro
mady w kraju, pomyślnie realizują 
swoje zobowiązania.

42 gospodarzy rozpoczynając sie
wy wiosenne zobowiązało się wyko
nać je w ciągu dwóch dni, a nie jak 
postanowiło pierwotnie w ciągu 
trzech dni. Zobowiązanie swoje już 
w pierwszym dniu wykonali w 70 
proc., obsiewając pszenicą jarą, ow
sem ,grochem i mieszankami ponad 
48 ha. Nie zapomniano też o małorol
nych nie posiadających koni. I tak 
M. Sobiakowi w zasianiu pszenicy do 
pomógł A. Dach, a W. Nowakowi K. 
Łuczak.

Wzywając wszystkie gromady do 
skracania terminu zasiewów, chłopi 
z Chraplewa uęhwalili tekst listu do 
Prezydenta.

W liście tym czytamy: 
„Meldujemy Ci, Obywatelu Frezy 

dencie, że przystąpiliśmy do realiza
cji zobowiązań podjętych z okazji 60 
rocznicy Twoich urodzin i w dniu dzi 
siejszym rozpoczęliśmy uroczyście

siewy wiosenne. Mając na uwadze o- 
późnioną wiosnę, uradziliśmy na ze
braniu gromadzkim przeprowadzić 
prace siewne w dwu dniach, skra
cając w ten sposób termin poprzed
niego zobowiązania o jeden dzień, 
gdyż wiemy, że każda chwila decydu
je o wzroście plonów.

Równocześnie meldujemy Ci, Oby 
watelu Prezydencie, że potrzebne 

nam do siewu ziarno jednolitoodmia- 
nowe otrzymaliśmy w planowanej i- 
lości z PGR Kotowo. Przygotowując 
rolę do siewów zabezpieczyliśmy wil
goć w glebie, stosując włukowanie, 
tak jak to napisaliśmy w poprzednim 
zobowiązaniu.

* ♦ «
Ruszyliśmy dzisiaj w pole do wal

ki o wyższe plony z 16 siewnikami.
Wobec spóźnionej wiosny wzywa

my wszystkie gromady w całym kra
ju do'pójścia w nasze ślady i skróce
nia terminu zasiewów.

Chcemy Cię raz jeszcze zapewnić, 
Drogi Obywatelu Prezydencie, że po
trafimy wykonać podjęte zobowiąza
nia, gdyż wynikają one z naszej pa
triotycznej postawy oraz z miłości do 
Ciebie i naszej kochanej Ludowej Oj- 
czyzny".

Dla uczczenia 60 rocznicy uro
dzin Prezydenta RP. Bolesława 
Bieruta oraz Święta 1 Maja spół
dzielcy z Warszewie w powiecie 
toruńskim zobowiązali się wyko
nać siewy wiosenne w 8 dniach — 
w terminie o 6 dni krótszym niż za 
planowano, podnieść wydajność Z 
hektara pszenicy o 2 kw., jęczmie
nia o 4 kw., rzepaku o 2 kw., bura* 
ków cukrowych o 30 kw., ziemnia
ków o 20 kw., żyta o 3 kw. Ponad
to postanowili oni zwiększyć za
siew traw nasiennych o 1 ha, pod
nieść pogłowie bydła rogatego do 
95 sztuk, a trzody chlewnej do 135 
i podnieść udój mleka od 1 krowy 
do 3.800 Itr.

Oborowy Jan Wiśniewski uzy
ska od najlepszych 5 krów po 4200

Itr. mleka rooznie. Wszyscy człon
kowie spółdzielni zobowiązali się 
odstawić ze swych gospodarstw/ 
przyzagrodowych 55 sztuk beko-/ 
nów ponad plan.

W liście wysłanym do Tpwaray-. 
sza Bieruta czytamy m. in.:

„Zapewniamy Cię, Drogi Pre< 
zydencie, że będziemy walczyć o 
dalszy rozwój naszej gospodar
ki spółdzielczej, która prowadzi 
wieś polską do socjalizmu. Bę
dziemy propagować nasze osiąg
nięcia wśród indywidualnych 
chłopów, aby tym samym rozsze 
rzyć naszą spółdzielnię**.

A. Kluczyński

Zobowiązania małorolnych i średniorolnych 
chłopów

Chłopi gromady Łążek (po
wiat świecki), pragnąc dać wyraz 
swoim uczuciom do Prezydenta 
RP Bolesława Bieruta postanowi
li dokonać siewów wiosennych w 
5 dniach, podnieść wydajność z 
ha o 5 procent oraz indywidualnie 
współzawodniczyć w tępieniu 
chwastów.

Małorolni i średniorolni chło- 
ęi gromady Miegzno aobowiązali 
się wykonać plan kontraktacji ro 
ślin w 100 procentach oraz przez 
racjonalną uprawę gleby przy za
stosowaniu nawozów sztucznych i 
ziarna kwalifikowanego wzmóc 
wydajność z ha.

Władysław Kruczyński

„Błyskawice" w Bydgoskiej Fabryce Maszyn 
mobilizują załogą do spotęgowania wysiłków 

w realizacji podjętych zobowiązań
Załoga Bydgoskiej Fabryki Ma

szyn zwycięsko realizuje zobowiąza
nia dla uczczenia 60 rocznicy urodzin 
Towarzysza Bieruta i Święta 1 Maja. 
W toku realizacji okazało się, że moż 
liwości załogi są znacznie szersze niż 
przewidywano, przy podejmowaniu 
zobowiązań. Robotnicy Bydgoskiej 
Fabryki Maszyn zaoszczędzą Pań
stwu Ludowemu około 160 tys. zł.

Każdego niemal dnia w okresie o- 
statnich trzech tygodni napływają 3

poszczególnych działów produkcyj
nych fabryki meldunki o pełnej rea
lizacji podjętych zobowiązań. *

Zobowiązania wykonała już od
lewnia, przechodząc na nowe dosko
nalsze metody pracy. Dzięki nim 
przyśpieszono proces odlewania. Do
tychczas odlewano dwa razy w ty
godniu. Robotnicy działu Burczyk. 
Puziak, Mełek, Kempiński i inni po&’

^Dokończenie na str. 2)

Traktorzyści POM w Kowalewie pracują już od kilku dni na polach okolicznych 
spółdzielni produkcyjnych.

NA ZDJĘCIU: Traktorzyści omawiają wyniki całodziennej pracy.
Foto „Gazeta11

Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

nych, co będzie podstawą do ra
cjonalnej gospodarki i planowa
nia w całym zakładzie.

Feliks Lubiszewski uruchomił 
na placu wytwórni duży zegar 
kontrolny. Prace swoje kończy do 
15 bm.

Ogółem do tej chwili zrealizo
wane zobowiązania przez Kroch
malnię toruńską przedstawiają 
wartość 10.000 złotych.

Tow. Alfons Kornat mobilizu
jąc towarzyszy do podjęcia dal
szych dodatkowych zobowiązań 
powiedział:

— Jeszcze nigdy załoga tak o- 
fiarnie nie walczyła o wykonanie 
planu i zobowiązań jak teraz, gdy 
chodzi o uczczenie 60-lecia uro
dzin naszego Drogiego Towarzy
sza Bieruta, który przewodzi Par
tii.

Jan Buntkowski 
korespondent

Oena 15 gr
Wydanie G

Wspaniały dar Związku Radzieckiego dla Polski Ludowej

Rozpoczęły się juz na wielką skalę 
prace przygotowawcze do budowy 

monumentalnego Pałacu Nauki i Kultury
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Z obrad Międzynarodowej Konferencji Gospodarczej w W|oakwię

Istnieją poważne możliwości rozwoju handlu 
między krajami wszystkich kontynentów 

MOSKWA (PAP). — W dniu 8 kwietnia obrady Międzynarodowej Kon
ferencji Gospodarczej toczyły się w dalszym ciągu w trzech sekcjach.

Uczestnicy Konferencji wysuwali na posiedzeniach sekcji nowe pro 
pozycje, zmierzające do rozwoju międzynarodowego handlu oraz współ
pracy gospodarczej w celu rozstrzygnięcia problemów socjalnych i proble
mu krajów słabo rozwiniętych pod względem gospodarczym.

Listy z zobowiązaniami i życzeniami 
do Towarzysza Bieruta

WARSZAWA (PAP). Podajemy kolejny wykaz listów z zobowiązaniami 
i życzeniami, napływającymi do Prezydenta RP Bolesława Bieruta z okazji 
60 rocznicy Jego urodzin.

OBRADY SEKCJI ROZWOJU 
HANDLU MIĘDZYNARODOWEGO

Na posiedzeniu sekcji rozwoju 
handlu międzynarodowego delegat 
Albanii M. Spahiu zaproponował u- 
tworzenie organizacji, która by kon
tynuowała pracę Komitetu Przygoto 
wawczego Międzynarodowej Konfe
rencji Gospodarczej i przygotowała 
zwołanie nowej konferencji.

W imieniu delegacji czechosłowa
ckiej F. Adamek wystąpił z wnio
skiem, ażeby uczestnicy Konferencji 
zwrócili się do przemysłowców, hand 
łowców, działaczy związków zawodo 
wych, organizacji robotniczych i rzą
dów wszystkich krajów świata z a- 
pelem o poparcie i wcielenie w życie 
zaleceń Międzynarodowej Konferen
cji Gospodarczej. F. Adamek zapropo 
nował także zwrócenie się do ONZ z 
apelem o zwołanie specjalnej narady 
dla omówienia wyników Międzynaro 
dowej Konferencji Gospodarczej.

Następnie przemawiał dyrektor 
Instytutu Naukowego Badania Ko
niunktur Handlu Zagranicznego — 
N. Orłów.

Orłów przypomniał konkretne pro 
gramy rozwoju handlu zagraniczne
go, przedstawione na Konferencji 
przez reprezentantów kół gospodar
czych Związku Radzieckiego, Chiń
skiej Republiki Ludowej, Polski, Cze 
chosłowacji, Rumunii, Węgier, Bułga 
rii i Niemieckiej Republiki Demokra
tycznej oraz podkreślił, że ekonomi
ści radzieccy doszli do wniosku, iż 
wymiana towarowa tych krajów z 
krajami Europy Zachodniej, Amery-

Młodzież całego kraju nowymi zobowiązaniami produkcyjnymi 
odpowiada na apel Zarządu Głównego ZMP 

wzywający na zlot Budowniczych Polski Ludowej
Młodzież całego kraju na zebraniach odbywających się w zakładach 

pracy, szkołach, uczelniach, POM-ach, PGR-ach i gromadach z entuzja
zmem przyjmuje apel Zarządu Głównego ZMP wzywający na Zlot Mło
dych Przodowników pracy — Budowniczych Polski Ludowej.
Młodzież miast i wsi, aby godnie 

wykazać się na zlocie swym dorob
kiem, podejmuje dodatkowe zobowią 
zania dla uczczenia 60 rocznicy uro
dzin swego Wielkiego Nauczyciela 
Prezydenta RP Bolesława Bieruta 
oraz święta mas pracujących — 1 Ma
ja.

Wprost od warsztatów pracy przy
byli do wielkiej świetlicy na masów
kę młodzi chłopcy i dziewczęta — to
karze, spawacze, wiertacze, stolarze 
i malarze Pafawagu. Długotrwałymi 
oklaskami i okrzykami na cześć Pre
zydenta Bieruta i młodych przodow
ników pracy przyjęli zebrani odczy
tany apel Zarządu Głównego ZMP. 

Młodzież 
swojemu Prezydentowi

(Ciąg dalszy ze str. 1)

Siadem młodzieży z Mątew poszła cała młodzież Pomorza — robotni
cza, chłopska, szkolna... Z dnia na dzień wzrasta Ilość meldunków o pod
jętych i wykonanych zobowiązaniach młodzieżowych.

Brygada im. Hanki Sawickiej w PZWANN kierowana przez ZMP-ów- 
kę Teresę Ziółkowską wykonała zobowiązanie, polegające na ponadpla
nowym wyprodukowaniu 600 wyłączników.

Młodzieżowa brygada z działu wagonownl PKP Toruń — Kluczyki 
wyremontowała dodatkowo 4 wagony.

ZMP-ówka Halina Kozłowska z Włocławskiej Fabryki Manometrów 
wykonuje od 10 marca po 5 sztuk termometrów pokojowych ponad plan 
dzienny.

Młoda chłopka, Stanisława Morawska z gromady Grochowisko Ksią
żęce, powiat Żnin, zobowiązała się zakontraktować 4 bekony ponad plan, 
a traktorzysta POM-u Kowalewo, w powiecie szubińskim, Zdzisław Plo- 
miński, przepracuje na swym ciągniku 2.000 godzin bez większego re
montu, oszczędzając przy tym 1 kg paliwa na każdym hektarze.

Koło ZMP w Lubostroniu podjęło się remontów wszystkich maszyn 
rolniczych w gromadzie w okresie akcji wiosenno - siewnej.

Młodzież Technikum Przemysłowo - Pedagogicznego we Włocławku 
wykona z zaoszczędzonego materiału strugarkę wartości 15.500 złotych i 
dnia 18 kwietnia odda ją do użytku Zasadniczej Szkole Zawodowej w 
Mogilnie.

Można by wyliczać setki podobnych zobowiązań, setki nazwisk mło
dzieżowców przodujących we współzawodnictwie. Można by obliczać set
ki tysięcy złotych ponadplanowej produkcji, jakie przynosi krajowi 
współzawodnictwo młodzieży miast i wsi Pomorza.

Zobowiązania młodzieżowe pomagają w wykonywaniu trudnych pla
nów produkcyjnych 1952 roku, który ma decydujące znaczenie dla wy
konania Planu 6-letniego.

W młodzieżowych zobowiązaniach na cześć Towarzysza Bieruta spe
cjalnie cenne jest to, że wykazały one w całej pełni, jak młodzież polska 
kocha swego Prezydenta i Ludową Ojczyznę i w dowód tej miłości wzma 
ga twórczy wysiłek rąk i umysłów.

Patriotyczne współzawodnictwo młodzieży przyczynia się do wpro
wadzania przodujących metod pracy, pobudza ruch racjonalizatorski, 
wnosi trwałe wartości do sumy doświadczeń w dziedzinie postępu tech
nicznego.

Te cenne doświadczenia młodych przodowników pracy i racjonaliza
torów, którzy wyróżnili się we współzawodnictwie na cześć Towarzysza 
Bieruta należy upowszechniać wśród całej młodzieży, wśród załóg na
szych fabryk i zakładów pracy.

Na podstawowych organizacjach partyjnych w fabrykach i zakładach 
pracy spoczywa odpowiedzialność za kierowanie młodzieżowym współza
wodnictwem.

Należy otoczyć troskliwą opieką młodych przodowników pracy 1 ra
cjonalizatorów, dopomagać w upowszechnianiu nowych metod pracy, 
uaktywniać masy młodzieży wokół realizacji zobowiązań.

Trzeba pamiętać, że ogólnonarodowe współzawodnictwo, jakie ogar
nęło szerokie kręgi młodzieży, to nie jednorazowy, przemijający czyn, 
ale trwały dorobek naszych nowych, socjalistycznych metod pracy.

Wyraża ono patriotyczny zapał młodego pokolenia do coraz lepszej 
i wydajniejszej pracy, zapał do walki o zwycięstwo, którą kieruje Partia 
i stojący na jej czele Towarzysz Bierut.

ki, Azji Południowo - Wschodniej, 
Środkowego Wschodu i Afryki oraz z 
Australią mogłaby w ciągu najbliż
szych dwóch do trzech lat wzrosnąć 
trzykrotnie w porównaniu z okresem 
obecnym.

Nie ulega także wątpliwości, że 
istnieją poważne możliwości rozwo
ju handlu między innymi krajami 
wszystkich kontynentów.

Znaczne rozszerzenie handlu mię
dzynarodowego w warunkach nor
malnej współpracy gospodarczej — 
oświadczył w zakończeniu Orłów — 
mogłoby złagodzić trudności gospo
darcze, przeżywane obecnie przez 
wiele krajów oraz przyczynić się do 
podniesienia poziomu życia ludności 
i do poprawy stosunków między pań 
stwaml.

OBRADY SEKCJI MIĘDZYNARO
DOWEJ WSPÓŁPRACY GOSPO- 
RARCZEJ DLA ROZWIĄZANIA 

PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH

Na posiedzeniu sekcji międzynaro 
dowej współpracy gospodarczej dla 
rozwiązania problemów społecznych 
mówcy podkreślali, że ograniczenie 
handlu międzynarodowego i przygoto 
wania wojenne wywierają zgubny 
wpływ na gospodarkę i pogarszają 
sytuację mas ludowych wielu krajów. 
Podkreślali oni, że narody dążą do 
rozwoju stosunków handlowych. Roz 
wój ten odegra niewątpliwie znaczną 
rolę w rozstrzygnięciu problemu bez 
robocia i innych klęsk socjalnych.

Sekretarz generalny Związku Ro
botników Paragwaju Juan Acosta

Na rybunę kolejno wchodzili mło
dzi robotnicy i robotnice składając, 
uprzednio dobrze przemyślane dodat 
kowe zobowiązania produkcyjne.

„My, ZMP-owcy z wydziału W-5 
— mówi brygadzista spawacz, Zofia 
Adamowicz — postanawiamy praco
wać jeszcze wydajniej, lepiej i osz
czędniej. Załoga naszego wydziału, 
która w toku wykonywania zobowią
zań wyprodukowała już ponad plan 
części do 50 wagonów krytych, posta
nawia w kwietniu wykonać dodat
kowe części do 46 wagonów".

Padają dziesiątki dalszych zobowią 
zań.

Wśród ogólnego entuzjazmu zgro- 

stwierdził, że gospodarka Paragwaju 
jest całkowicie podporządkowana mo 
nopolom amerykańskim i podkreślił, 
że nieskrępowany handel ze wszyst
kimi krajami jest dla Paragwaju ko
niecznością życiową.

Następnie zabrał głos przewodni
czący Wszechzwiązkowej Centralnej 
Rady Związków Zawodowych Ku- 
zniecow.

Oświadczył on, że Radzieckie 
Związki Zawodowe popierają w ca
łej pełni politykę rozszerzenia i po
głębienia stosunków gospodarczych 
i handlowych, politykę pokojowych 
stosunków gospodarczych między 
Związkiem Radzieckim, a innymi kra 
jami, jako jeden ze środków popra
wy warunków bytu narodów.

Mówiąc o żądaniach uczestników 
Konferencji w sprawie położenia kre 
su wyścigowi zbrojeń i w sprawie re 
dukcji wydatków na zbrojenia, Ku- 
zniecow oświadczył, że radzieckie 
związki zawodowe popierają w całej 
pełni te żądania. Środki uzyskane 
dzięki zredukowaniu wydatków na 
zbrojenia mogłyby być wykorzysta
ne na zaspokojenie wielu potrzeb lu
dzi pracy, mogłyby być użyte na bu
dowę domów mieszkalnych, szpitali, 
szkół itd.

W zakończeniu Kuzniecow omó
wił rolę ONZ, a zwłaszcza jej Rady 
Gospodarczo - Społecznej, w dziedzi
nie współpracy międzynarodowej. Ra 
da Gospodarczo - Społeczna ONZ — 
powiedział en — nie wykorzystuje, 
niestety, realnych możliwości popra
wy warunków bytu narodów. Dobrze 
by było, gdyby Rada rozpatrzyła u- 
ważnie propozycje i zalecenia uczest 
ników konferencji i ze swej strony 
poczyniła kroki w celu unormowania 
i rozszerzenia współpracy gospodar
czej między poszczególnymi krajami 
oraz w celu podniesienia poziomu ży 
cia narodów.

madzona młodzież uchwaliła tekst 
listu do Prezydenta Bieruta, w któ
rym przesyła Mu gorące pozdrowie
nia oraz zapewnia, że z honorem wy
pełni powierzone jej zadania.

* » »
Wielką aulę Politechniki Warszaw

skiej, gdzie odbyło się zebranie dla 
omówienia przygotowań do zlotu, 
szczelnie wypełnili studenci, przyby
li również profesorowie uczelni, przed 
stawiciele ZG ZMP oraz przodownicy 
pracy z warszawskich zakładów.

Zebrani uchwalili tekst listu do Pre 
zydenta RP Bolesława Bieruta. W li
ście tym zebrani studenci i młodzi 
pracownicy naukowi przesyłają Mu 
wyrazy głębokiej czci 1 przywiązania 
oraz donoszą, że zobowiązali się na 
wieść o zlocie i dla uczczenia 60 rocz 
nicy urodzin Prezydenta jeszcze bar
dziej wzmóc walkę o podniesienie wy 
ników nauczania.

* » *
Zebranie młodzieży Zakładów Prze 

mysłu Bawełnianego im. F. Dzierżyń 
skiego w Łodzi zgromadziło wszyst
kich członków fabrycznej organiza
cji ZMP oraz wielu młodych robot
ników i robotnic.

Po odczytaniu apelu ZG ZMP przez 
młodą przodownicą pracy Alicję Kłos 
głos zabrał aktywista organizacji Jan 
Szumigaj, który powiedział:

„Państwo Ludowe gwarantuje nam 
prawo do nauki, pracy i do korzysta
nia ze wszystkich zdobyczy kultural 
nych. Winniśmy jeszcze bardziej 
wzmóc nasze wysiłki, ażeby zasłu
żyć na zaszczyt uczestniczenia w zlo
cie młodych przodowników — budów 
nicznych Polski Ludowej".

Burzliwymi oklaskami przyjęli ze
brani wystąpienie młodego majstra 
Czesława Sykuły który mówi:

„Zlot młodych przodowników mo
bilizuje nas do jeszcze wydajniejszej 
pracy. W Imieniu mojej brygady po
stanawiam podnieść wykonanie bazy 
produkcyjnej o 1 proc."

„Błyskawice44 w Bydgoskiej Fabryce Maszyn 
mobilizują załogą do spotęgowania wysiłków 

w realizacji podjętych zobowiązań
(Ciąg dalszy ze str. 1) 

kierownictwem majstra Mullera aże
by usprawnić pracę podzielili się na 
dwie zmiany nocne, które przygoto
wują wszystko do odlewu tak, że 
dzienna zmiana może bezpośrednio 
po rozpoczęciu pracy przystąpić do 
formowania i odlewania.

W rezultacie odlewa się obecnie 
co drugi dzień. Dzięki usprawnieniu 
organizacji pracy, tonaż odlewów 
wzrósł prawie dwukrotnie. Robotni
cy postanowili ponadto wygospodaro 
wać miesięcznie 2—3 dodatkowe od
lewy.

Robotnicy działu remontowego do 
konali skróconego kapitalnego remon 
tu tokarni. W naprawie znajduje 
się ponadto tokarnia i piła metalowa 
Robotnicy tego działu pod kierowni
ctwem Koteckiego i Neumana zbudo 
wali szlifierkę. Ostatnio w halach pro 
dukcyjnych Bydgoskiej Fabryki Ma
szyn pojawiły się „Błyskawice" (ga
zetki), mobilizujące robotników do 
dalszego spotęgowania walki o pod
niesienie wydajności pracy i jakości 
produkcji

Delegat włoski Rugero Amaduzzi 
oświadczył, że najpoważniejszym pro 
blemem Włoch jest problem bezróbo 
cia. Wyraził on nadzieję, że włoskie 
koła gospodarcze poprą propozycje 
kół gospodarczych innych krajów 
oraz kierowników organizacji gospo 
darczych Związku Radzieckiego i kra 
jów demokracji ludowej, zmierzają
ce do rozwoju stosunków handlo
wych.

Przedstawiciel amerykańskich 
związków zawodowych Arthur 
Deutsch omówił problem bezrobocia 
w Stanach Zjednoczonych.

— Zapewnienie narodowi amery
kańskiemu pełnego zatrudnienia — 
oświadczył Deutsch — jest możliwe 
jedynie pod warunkiem rozszerzenia 
handlu Stanów Zjednoczonych ze 
wszystkimi krajami świata.

OBRADY SEKCJI DLA SPRAW 
KRAJÓW SŁABO ROZWINIĘTYCH 
POD WZGLĘDEM GOSPODAR

CZYM
W sekcji dla spraw krajów słabo 

rozwiniętych pod względem gospodar
czym trwa ożywiona dyskusja na te
mat możliwego przyśpieszenia postę
pu gospodarczego tych krajów przez 
rozwój handlu międzynarodowego, o- 
party na zasadach równości i wzajem 
nych korzyści.

Przedstawiciel Koreańskiej Repu 
bliki Ludowo - Demokratycznej Jun 
Hen - czun omówił sukcesy przemy
słu i rolnictwa Korei, osiągnięte do 
chwili rozpętania agresji przez Ame
rykanów. Podkreślił on, że w gospo
darce Korei Południowej, gdzie Ame 
tykanie wprowadzili reżim kolonial
ny panuje całkowity chaos. Ażeby 
pomnożyć swe zyski — oświadczył 
Jun Hen - czun — amerykańskie ko
ła rządzące rozpętały w Korei krwa
wą wojnę. W zakończeniu .Jun Hen - 
czun zwrócił się do wszystkich naro
dów z apelem o rozszerzenie i pogłę
bienie stosunków handlowych w o- 
parciu o współpracę i przy poszano
waniu wzajemnych interesów stron 
oraz zaproponował utworzenie mię
dzynarodowego organu dla opracowa 
nia planu technicznej pomocy dla 
krajów słabo rozwiniętych pod wzglę 
dem gospodarczym.

Szereg konkretnych propozycji 
wysunął przedstawiciel irańskich kół 
handlowych Hossein Dariusz. Wypo
wiedział się on w szczególności za 
likwidacją wszelkich barier, utrud
niających rozwój handlu międzyna
rodowego, za utworzeniem między
narodowego banku dla położenia kre 
su panowaniu w dziedzinie finanso
wej silnych państw nad krajami sła
bo rozwiniętymi pod względem gos
podarczym, za utworzeniem między
narodowego biura transportowego 
dla ułatwienia przewozów towarów 
z jednych krajów do innych oraz za 
zorganizowaniem pomocy przodu
jących pod względem gospodarczym 
państw dla krajów słabszych pod 
względem gospodarczym przez dostar
czanie tym ostatnim maszyn i urzą
dzeń przemysłowych na długotermi
nowych warunkach kredytowych 
przy wyłączeniu jakichkolwiek wa
runków politycznych.

Możliwości rozszerzenia wymiany 
handlowej ze słabo rozwiniętymi pod 
względem gospodarczym krajami po 
ludniowej Azji oraz Środkowego i 
Bliskiego Wschodu omówili: ekono
mista włoski Manzocchi, delegat wę
gierski Sziladyi, członek Prezydium 
Albańskiego Zgromadzenia Narodo
wego — Kiriako, radca gospodarczy 
Chilijskiej Konfederacji Pracy — 
Orlando Millas, inżynier hinduski 
Tongaonkar oraz przedstawiciel ka
nadyjskich kół handlowvcii Morris 
Miller.

Wygłosił także przemówienie wi
ceprzewodniczący Izby Handlowej 
ZSRR D. Borisenko.

Po zamknięciu dyskusji utworzo
no komisję redakcyjną, która opracu 
je odpowiednie zalecenia sekcji dla 
sesji plenarnej Międzynarodowej 
Konferencji Gospodarczej. W skład 
komisji weszli przedstawiciele An
glii, Argentyny, Burmy, Brazylii, In
dii, Iranu, Kanady, Chińskiej Repu
bliki Ludowej, Pakistanu, Żwlązku 
Radzieckiego, Francji, Czechosłowa
cji i Chile.

Dla uczczenia 60 rocznicy urodzin 
naszego ukochanego Nauczyciela To
warzysza Bieruta — czytamy w jed
nej z nich — mistrz Paweł Zieliński 
oraz brygadziści Łoś i Domeracki w 
imieniu załogi działu mechanicznego 
zgłaszają długofalowe zobowiązania. 
Postanawiają oni wykonać dodatko
wo jeden prototyp zginarki i wzywa
ją do współudziału w realizacji zobo
wiązania robotników działu ślusar
skiego.

Zanim jednak ślusarze zdążyli od
powiedzieć na apel mechaników po
jawiła się następna „Błyskawica", w 
której załoga działu odlewni poinfor 
mowała załogę — że do dnia 30 czerw 
ca br. wykona dodatkowo jeden kom 
piet odlewów do zginarki, który zo
bowiązał się wykonać dział mechani- • 
czny.

Meldunki o realizacji zobowiązań 
w Bydgoskiej Fabryce Maszyn na
pływające ze wszystkich działów 
świadczą, że robotnicy zakładu pra
gną jak najgodniej uczcić 60 rocznicę 
urodzin Towarzysza Bolesława Bie
ruta...

Listy nadesłali:
PGR Miennice. Nadleśnictwo Pań 

stwowe Jażwice, Zakłady Wytwór
cze Wysokiego Napięcia A-10 w Mię 
dzylesiu, Miejskie Przedsiębior
stwo Gospodarki Komunalnej w Mai 
borku, Fabryka Celulozy Słomowej 
w Malczycach, Rolniczy Zespół Spół 
dzielczy w Marunach, Zakłady Me
talowe Przemysłu Terenowego w 
Lesznie, Polskie Lotnictwo Cywilne, 
Koło ZMP z Glinnika Mariampol- 
skiego, Nadleśnictwo Państwowe Gó 
ra Śląska, Oddział Narodowego Ban 
ku Polskiego w Gorlicach, Gazow
nia Gdańska. MHD w Gliwicach, od
cinek drogowy PKP Gutkowo, PSS 
w Głuszycy, Państwowa Fabryka 
Szczotek w Gryfinie, POM nr 220 w 
Dębowej Górze, TOR w Legnicy, Ze
spół Rybacki w Lipianach, Lubelskie 
Zakłady Metalowe, Towarzystwo 
Wiedzy Powszechnej w Lublinie, Ce 
gielnia Leszczyna, Zakłady Przemy
słu Lniarskiego w Lubawce, Prze
mysłowe Zjedn. Budowl. w Lublinie, 
Warszawskie Zakłady Uszczelnień, 
gromada Wilanów, Przedsiębiorstwo 
Robót Montażowych Przemysłu Che 
micznego w Gliwicach, Spółdzielnia 
Mas Plastycznych w Warszawie, 
chłopi gminy Woźniki.

Gorzelnia w Gorzuchowie, Biuro 
Projektów Urządzeń Przemysłu Hut 
niczego w Gliwicach, Rejonowy U- 
rząd Telefoniczno-Telegraficzny- w 
Gnieźnie, Urząd Pocztowo-Teleko- 
munikacyjny w Gorlicach, Cukrow
nia w Guzowie, Państwowy Instytut 
Hydrologiczno - Meteorologiczny w 
Gdyni, Spółdzielnia Inwalidów „Cel" 
w Gorlicach, Zasadnicza Szkoła Me- 
talowo-Odlewnicza w Gorlicach, 
PKP Węzeł Gryfice, Gminna Spół
dzielnia „SCh" w Gorzocinie, Przed
siębiorstwo Rybackie „Arka" we 
Władysławowie, Wytwórnia Wód 
Gazowych i Rozlewnia Piwa w Gry
ficach, Ekspozytura Wojewódzka 
„Domu Książki" w Krakowie, Tar
tak Przemysłu Leśnego w Kowlinie, 
Śląska Fabryka Urządzeń Górni
czych, ZPW im. „I Dywizji Kościu
szkowskiej" w Kątach, Wytwórnią 
Papierosów w Krakowie, PDT w 
Krakowie, Dolnośląskie Zakłady 
Przemysłu Lniarskiego „Len" w Ka 
miennej Górze, Zakłady Gazowni
ctwa okręgu kłodzkiego, PGR Koż- 
mice, Zakłady Przemysłu Odzieżo
wego w Kamiennej Górze, MHD w 
Kłodzku, Parowozownia Główna w 
Krakowie, Zakłady Przemysłu Me
talowego im. J. Stalina w Poznaniu, 
Urząd Pocztowy w Piotrkowie Tryb., 
Fabryka Narzędzi w Babianicach. 
Magazyn Drzewny w Piaskach, TOR 
w Przeworsku, Poznańskie Wytwór

Komunikat Ministerstwa Rolnictwa
(Ciąg dalszy ze str. T) 

bywania ziarna siewnego Minister
stwo Rolnictwa wydało specjalny ko 
munikat, z którego wynika co nastę
puje:

W każdej Gminnej Spółdzielni, 
każdy chłop może wymienić własne 
ziarno siewne zbóż jarych na mate
riał siewny kwalifikowany zbóż ja
rych — jęczmień, pszenicę i owies (w 
stosunku 100 kg za 100 kg), dopłacając 
w gotówce różnice cen i standartów. 
Wymiana zbóż odbywa się bez żad
nych formalności. Jeżeli rolnikowi 
nie wystarczy do siewu własnych na
sion zbóż jarych może on wymienić 
inne posiadane gatunki odpowiednio 
doczyszczonych zbóż na zboża jare 
jednolite.

W wypadkach, gdy rolnicy obejmu 
ją w zagospodarowanie odłogi, a nie 
mają własnego ziarna siewnego, gdy 
dotknięci byli w r. ub. klęskami ży
wiołowymi, lub wskutek niepomyśl
nych warunków atmosferycznych, 
mają znaczne niedosiewy, czy zły 
stan zasiewów ozimych, co wymaga 
dużej ilości przesiewów, a także w 
wypadkach, gdy rolnicy osiedlili sie 
na nowych gospodarstwach i nie ma
ją własnego ziarna do wymiany, lub 
gdy główny żywiciel rodziny odbywa 
służbę wojskową — mogą oni korzy
stać z pożyczek ziarna zbóż jarych — 
pszenicy, jęczmienia i owsa, które u- 
dzielane są na skrypty dłużne. Z po
życzek zboża w naturze na skrypty 
dłużne mogą korzystać w pewnych 
wypadkach również spółdzielnie pro 
dukcyjne. Wydawanie zbóż na skryp 
ty dłużne odbywa sję jedynie na li
sty zatwierdzone przez Prezydia 
GRN. Zboże nS skrypty dłużne nale
ży zwrócić w takiej samej ilości, w 
jakiej zostały pobrane po zbiorach, 
niezależnie od obowiązków wynikają 
cych z planowego skupu zboża.

Aby usprawnić zaopatrzenie rolni 
ków w ziarno siewne Ministerstwo 
Rolnictwa zaleca, aby tam, gdzie 
Gminne Spółdzielnie nie posiadają 
dostatecznej ilości nasion, służba rol-

Młotizi triumfują w drugiej 
eliminacji V Wyścigu Pokoju
WROCŁAW. — Do drugiej z kolei 

eliminacji najlepszych kolarzy pol
skich przed wyścigiem Berlin — Pra
ga — Warszawa wystartowało 53 za
wodników.

Trasa prowadząca z Wrocławia 
przez Środę Śląską, Legnicę, Złoto- 
rię i z powrotem do Środy Śląskiej 
wynosiła 170 km. i biegła szosą o do
brej nawierzchni.

Na metę w Środzie Śląskiej wje
chali jednocześnie: Drążkowski, ja
rząbek i Lasek, uzyskując czas — 
4:32,37.

I nie Pomocy Szkolnych, PZUW w 
I Pułtusku, Powiatowe Przedsiębior- 
i stwc Budowlane w Pułtusku, hur- 
'■ równia Nr 16 w Piotrkowie, PZZ De- 
I idgatura Powiatowa w Przemyślu, 
SOM w Polanowie, Wytwórnia Wag 
w Przemyślu.

Wojewódzki Instytut Chirurgii 
Urazowej w Piekarach Śląskich, Za
kłady Przemysłu Drzewnego w Czę 
Stochowie, Huta „Kościuszko", Czę
stochowskie Zakłady Metalowe Prze 
mysłu Terenowego Nr 1, gromada 
Cząstków, gromada Chobienice, Ob
wodowy Urząd Pocztowo-Telekomu 
nikacyjny w Kutnie, Odcinek Drogo 
wy PKP Kutno, Państwowa Wytwór 
nia Pilników w Katowicach, Kra
kowskie Zakłady Obróbki Kamienia, 
Powiatowe Przedsiębiorstwo Budo
wlane w Kłodzku, kopalnia „Klimon 
tów“, Tartak Nr 1 w Kolsku, Obwo 
dowy Urząd Pocztowo-Telekomuni- 
kacyjny w Kole, PSS w Koźminie, 
Katowickie Zjednoczenie Instalacji 
Przemysłowych, Kostrzyńską Fabry 
ka Mebli, gromada Karolówka, In
stytut Ontologiczny w Krakowie, 
gromada Karczew, Centralne War
sztaty Sprzętu Budownictwa Miej
skiego w Krakowie, Gminna Spół» 
dzielnia „SCh“ w Korczewie, Spół
dzielnia Pracy „Pogotowie Remonto 
we" w Katowicach, Prezydium PRN 
w Kłodzku, gromada Klejnowo, Szpi 
tal Miejski w Krakowie, Państwowa 
Szkoła Muzyczna w Krakowie, Za
kłady Ceramiczne w Kozłowej Gó
rze, Składnica Zaopatrzenia Przemy 
słu Odzieżowego w Poznaniu, Pań
stwowy Szpital Kliniczny Akademii 
Medycznej w Krakowie.

Klinika Chorób Wewnętrznych A- 
kademii Medycznej w Krakowie, Za 
kłady Stomatologiczne Akademii Me 
dycznej w Zabrzu, Przedsiębiorstwo 
Robót Inżynieryjnych Przemysłu Wę 
glowego w Zagórzu, Bielskie Zakła 
dy Futrzarskie w Żywcu, PSS w Ży 
chlinie, Gminna Spółdzielnia SCh w 
Żabnie, odcinek drogowy PKP w Pi 
lawie, koło LPŻ nr 73 w Poznaniu, 
oddział Narodowego Banku Polskie
go w Opocznie, Zjednoczenie Budów 
nictwa Miejskiego w Częstochowie, 
Zjednoczenie Budownictwa Miejskie 
go w Poznaniu, zetempowska bry
gada w Cieszyńskiej Fabryce Mebli 
Zakłady Przemysłu Wełnianego im. 
Buczka w Kamienicy, oddział dro
gowy PKP w Morągu, Tartak i Fabry 
ka Wełny Drzewnej w Miałach, Nad 
leśnictwo Państwowe Meszcze, Nad 
leśnictwo Państwowe Jamy, odci
nek drogowy PKP Myślenice, gro
mada Miłkowo, stacja kolejowa 
Wałcz-Radun, Spółdzielnia Produk
cyjna „Nowe Życie" w Woszczelach, 
GRN w Komorowie.

na Rad Narodowych natychmiast ra
portowała o potrzebach dalszego zao
patrzenia terenu w zboża siewne, 
szczególnie w pszenicę jarą i jęcz
mień jary.

Ministerstwo Rolnictwa podaje 
jednocześnie do wiadomości wszyst
kich rolników, że z dniem 10 kwiet
nia br. znosi się rezerwowanie nawo
zów sztucznych na kontraktację. Je
żeli jednak zabraknie nawozów sztu
cznych dla plantatorów upraw kon
traktowanych, którzy zawarli kontrak
ty po 1 kwietnia br., a nawozów do
tychczas nie otrzymali oraz dla no- 
wozorganizowanych spółdzielni pro
dukcyjnych nie zaopatrzonych w na
wozy z puli wiosennej — zezwala się 
na sprzedaż dla nich tych nawozów 
sztucznych, które pochodzą z zalicz
kowych dostaw na sezon jesienny br.

Z jesiennych zaliczek nawozowych 
sprzedawane będą również nawozy 
dla indywidualnych gospodarstw rol
nych. Przy czym przewiduje się sprze 
daż nawozów azotowych, które mogą 
chłopi nabywać do 30 kwietnia br. 
oraz nawozów potasowych, których 
sprzedaż trwać będzie do 31 maja br. 
Wapno nawozowe sprzedawane jest 
bez żadnych ograniczeń.

Jednocześnie Ministerstwo komu
nikuje, że nawozy saletrzane, przezna 
czone na nawożenie pogłówne — win 
ny być zgodnie z obowiązującymi in
strukcjami jak najszybciej rozdzielo 
ne wśród rolników na podstawie list, 
zatwierdzonych przez Prezydia GRN.

A MOSKWA. W Leningradzie w 
sali Domu Kultury im. Iljicza odbył 
się wieczór przyjaźni polsko-radzie
ckiej, zorganizowany przez studen
tów polskich.
• NOWY JORK. Rząd Kuby wy

dał dekrety, które przewidują zakaz 
wszystkich partii politycznych oraz 
sankcjonują rozwiązanie kongresu, 
dokonane już przez gen. Batiste.

® RZYM. Włoskie Ministerstwo 
Pracy przyznaje, że we Włoszech 
wzrasta bezrobocie.

Ilość bezrobotnych w grudniu 1951 
roku w porównaniu z listopadem te
goż roku wzrosła o przeszło 123 ty
siące, osiągając liczbę 2.094,158.
• PARYŻ. Dokerzy portu algier

skiego Bonę jednomyślnie odmówili 
załadowania transportu broni fran
cuskiej, który miał odejść do Indo- 
chin.

A NOWY JORK. W USA strajku- 
i je 67 tys. robotników koncernu „We- 
I stern Electric Co", domagających się 
• poprawy warunków pracy.
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Społeczeństwo województwa bydgoskiego 
wzięło szeroki udział w ogólnonarodowej dyskusji 

nad projektem Konstytucji
Z chwilą opublikowania projektu 

Konstytucji Polskiej Rzeczypospoli
tej Ludowej cały naród przystąpił do 
dyskusji, która miała doprowadzić do 
świadomości każdego obywatela isto
tną treść ustawy zasadniczej.

Ogólnonarodowa dyskusja uczyni
ła z mas pracujących Polski z klasą 
robotniczą na czele, rzeczywistych 
współtwórców nowej Konstytucji.

Dyskusja nad projektem nowej 
Konstytucji, zawierającej sumą na
szych wielkich osiągnięć w okresie 
władzy ludu pracującego, pozwoliła 
każdemu obywatelowi ogarnąć szer
szym niż dotychczas spojrzeniem ży
cie narodu idącego w socjalizm, u- 
świadomić sobie w bardziej pełny spo 
sób swoje miejsce w budowaniu no
wego życia.

Ja) szeroki zasiąg miała dyskusja 
nad projektem Konstytucji na tere
nie naszego województwa, wskazują 
cyfry ilustrujące ilość zebrań dysku
syjnych w zakładach pracy, szkołach, 
gromadach, PGR-ach.

W okresie ogólnonarodowej dysku
sji odbyło się około 9000 zebrań, w 
których uczestniczyło ponad 600 tys. 
osób.

Ponad 79 tys. ludzi pracy wypowia
dało się w trakcie zebrań na temat 
praw, jakie gwarantuje nowa Kon
stytucja. Do Redakcji „Gazety Pomor- 
sklej", do bydgoskiej rozgłośni ra
diowej napływały setki listów, któ
rych zasadniczą treść stanowiła ra
dość z utrwalonych na zawsze zdo
byczy narodu.

Rob< -nicy, chłopi, inteligenci, mło
dzież, mówili i pisali o swojej Kon
stytucji. A w każdej prawie wypo
wiedzi z nieprzepartą siłą nasuwały 
się obrazy przeszłości kraju, upośle

O upowszechnienie wśród załogi BZO 
doświadczeń przodującego warsztatu stachanowskiego
Plan za miesiąc marzec 1 plan 

kwartalny patriotyczna załoga Byd
goskiej Fabryki Obuwia wykonała w 
106,8 proc, wg ilości, w 114 proc, 
wartościowo i w 110 proc, w asorty
mencie.

Równocześnie wskaźnik produkcji 
II gatunku wynoszący około 1,9—1,8 
proc, kształtował się poniżej dopusz
czalnej normy ustalonej w skali o- 
gólnopolskiej dla fabryk produkują
cych obuwie.

Trzy przodujące warstwy w dzia
le montażu podjęły dla uczcze
nia 60 rocznicy urodzin Towarzysza 
Bolesława Bieruta 1 Święta 1 Maja 
zobowiązanie wykonania ponad plan 
2183 pary obuwia pierwszego gatunku. 
Zobowiązanie swe warsztaty te wy
konały z nadwyżką, dając dodatkowo 
3700 par obuwia. Wśród warsztatów 
przoduje stachanowski warsztat nr 
421, który sam wykonał prawie 50 
procent dodatkowej produkcji.

Osiągnięcia te są przede wszystkim 
wynikiem stale rosnącej świadomo
ści politycznej załogi, stosowania 
przez nią nowych, coraz doskonal
szych metod pracy, są wynikiem po
ważnego wkładu podstawowej orga 
nizacji partyjnej, która potrafiła po
rwać robotników do systematycznej 
walki z trudnościami, do walki o sta 
le podnoszenie wydajności pracy.

UPOWSZECHNIĆ BOGATE
1 DOŚWIADCZENIA

Sukcesy te nie mogą jednak prze
słaniać istniejących jeszcze w zakła 
dzie poważnych niedomagań, których 
likwidacja winna być główną troską

Nie ma Polaka, który by nie wie
dział, że obecnie największym wrogiem 
narodu naszego jest imperializm ame
rykański. On to stanowi silę inspiru
jącą przygotowania wojenne, on też 
wespół z monopolistami zachodnio- 
niemieckimi przygotowuje kadry no
wego Wehrmachtu — silę uderzeniową 
w planowanej wojnie.

Nasza wiedza o wrogu nr 1 — impe
rializmie amerykańskim — jest jednak 
jeszcze niedostateczna. Toteż z rado
ścią należy powitać książkę W. Korio- 
nowa pt. „Imperializm amerykański — 
wróg narodów", wydaną przez Spół
dzielnię Wydawniczo-Oświatową „Czy
telnik" (str. 161, cena zł 6,60). Jest to 
jedna z podstawowych prac o współ
czesnym imperializmie amerykańskim 
zawierająca olbrzymią ilość materiału 
faktycznego.

By móc przeciw wrogom walczyć, 
by móc przeciwdziałać ich zakusom, 
trzeba ich dobrze poznać. Książka Ko- 
rionowa pomoże lepiej zrozumieć istotę 
i metody imperializmu amerykańskie
go. Książka Korionowa kończy się przy 
poronieniem słów tow. Malenkowa wy
powiedzianych w referacie z okazji 32 
rocznicy Wielkiej Październikowej Re
wolucji Socjalistycznej.

„Czy mogą być jakiekolwiek wątpli
wości, że jeżeli imperialiści rozpętają 
trzecią wojnę światową, to wojna ta 
stanie się mogiłą już nie poszczegól
nych krajów kapitalistycznych, lecz ca
łego kapitalizmu światowego".

Ci czytelnicy, którzy by pragnęli za
poznać się z życiem współczesnej Ame 
ryki, winni sięgnąć do zbioru reporta

dzenia człowieka pracy w systemie 
kapitalistycznego wyzysku.

„W projekcie Konstytucji widzi
my zrealizowanie marzeń uciskanych 
w okresie rządów kapitalistyczno- 
obszarniczych mas ludowych, prześla 
dowanej klasy robotniczej, głodują
cych wyrobników i bitych fornali, wy 
zyskiwanych i oszukiwanych chło
pów, zrealizowanie marzeń o takiej 
Konstytucji, która gwarantowała by 
pracę, chleb, wolność, oświatę, opiekę 
lekarską i rozwój kultury narodowej" 
— pisał Seweryn Skulski, średniorol
ny chłop z Karnkowa w powiecie lip- 
nowskim.

Na tle porównania z przekreśloną 
raz na zawsze złą przeszłością, uwy
datniała się świadomość praw zdoby
tych i utrwalonych przez lud pracu
jący Polski.

Wypowiedzi o prawie do nauki, do 
pracy i wypoczynku, o ochronie zdro 
wia, o szerokich możliwościach awan 
su społecznego, o prawach kobiety 
świadczyły dobitnie o tym, że masy, 
pracujące zrozumiały projekt Kon
stytucji jako swoje własne, przez sie
bie zdobyte prawo.

Ale uczestnicy dyskusji mówili nie 
tylko o prawach i przywilejach oby
wateli ,jakie zapewnia projekt Kon
stytucji, ale również o obowiązkach 
wobec Rzeczypospolitej Ludowej.

„Powinniśmy walczyć jeszcze bar
dziej o wzrost produkcji, o obniżkę 
kosztów własnych, o oszczędną go
spodarkę surowcem — powiedział ro
botnik Bydgoskich Zakładów Papier
niczych Wacław Stasiewski — nie 
może być w naszym zakładzie pracy 
ani jednego bumelanta. Wszyscy mu- 
simy pracować jak najwydajniej. 
Siła naszej Ludowej Ojczyzny zależy 

kierownictwą. zakładu, podstawowej or 
ganizacji partyjnej i rady zakładowej.

W dziale montażu jest 5 war
sztatów. Dwa z nich w ogóle nie 
podjęły ilościowych zobowiązań, o- 
graniczając się jedynie do walki o 
lepszą jakość produkowanego obu
wia. W wyniku analizy dotychczaso
wej pracy obu warsztatów stwierdza 
no, że podniesienie produkcji przy 
tych stanowiskach pracy odbyć się 
może jedynie kosztem spadku jako
ści produkcji, kosztem zwiększenia 
ilości drugiego gatunku.

Fakty te świadczą, że zespoły ro
bocze obsługujące te warsztaty są 
słabsze, nie posiadają odpowiednich 
kwalifikacji zawodowych. Wypływa 
z tego wniosek, że należy im pomóc, 
przez zorganizowanie intensywnego 
szkolenia zawodowego. Wypływa z 
tego również konieczność, ażeby or
ganizacja partyjna otoczyła robotni
ków obu warsztatów troskliwą opie
ką, wzmogła wśród nich pracę poli- 
tyczno-wychowawczą i zapewniła im 
właściwą pomoc ze strony majstrów 
i personelu technicznego. Trzeba o- 
ba warsztaty doprowadzić do pozio
mu przodujących załóg takich, Jak 
załoga stachanowskiego warsztatu 
nr 421.

Warsztat nr 421, posiadający wła
sny rozrachunek gospodarczy, jest 
przodującym warsztatem — warszta
tem pierwszej jakości. Ma on poza 
sobą wiele cennych doświadczeń, a 
jego ludzie, jak Wróbel, Dutka, Rzep 
ka, Pitluk i Paternowska, wysoko 
przekraczający ustalone normy, wle-

ży Eddy Werfel pt. ,.1P stolicy kapita
lizmu". („Książka i Wiedza", str. 160, 
cena zł 7). Autorka przebywała w No
wym Jorku w czasie V sesji ONZ. Mia
ła okazję zapoznać się bliżej z życiem 
codziennym Amerykanina, z tzw. „ame 
rykańskim stylem życia". Czytelnik ma 
możność dowiedzieć się prawdy o 
straszliwej nędzy slujnsów Nowego 
Jorku, o deprawowaniu młodzieży ame 
rykańskiej, o dyskryminacji czarnej 
ludności Nowego Jorku i o wzroście 
fali faszyzmu w USA.

Demaskowanie prawicowych socjali
stów w szeregach ruchu robotniczego 
jest częścią składową walki przeciw 
imperialistycznym podżegaczom wo
jennym. Socjaldemokratyczna agentu
ra w ruchu robotniczym’wysługuje się 
amerykańsko-angielskiemu blokowi im
perialistycznemu, specjalizuje się w 
zdradzie interesów narodowych swoich 
krajów. W dziele demaskowania pra
wicowych socjalistów pożyteczną rolę 
spełni broszura wydana przez wydaw
nictwo „Książka i Wiedza" pt. „Prawi
cowi socjaliści w służbie podżegaczy 
wojennych" (str. 241. Cena zl 7).

Jest to zbiór artykułów przodującycji 
działaczy robotniczych krajów zacho
dniej Europy demaskujących tzw. „de
mokratycznych socjalistów" i ukazują
cych ich w pełnym świetle jako agen- 
tów-prowokatorów, nasłanych do sze
regów klasy robotniczej przez amery
kańskich podżegaczy wojennych. W 
zbiorze znajdujemy artykuły m. in. 
Harry Pollitta, Maurice Thoreza, Ja- 
cques Ducios, Otto Grotewohla i Wilhel 
ma Piecka.

przede wszystkim od wkładu pracy 
każdego z nas“.

Tylko świadome wypełnianie obo
wiązków w każdym miejscu pracy 
daje gwarancję dalszego rozwoju i 
rozkwitu, prężności i siły naszej Lu
dowej Ojczyzny.

Ponad 19 tysięcy prelegentów i 32 
tysiące agitatorów na zebraniach w 
zakładach pracy, w gromadach, w 
punktach dyskusyjno - informacyj
nych i w codziennych rozmowach 
rozwijało ożywioną szeroką dysku
sję. Wiązała ona każdego człowieka 
pracy z suchymi na pozór artykuła
mi prawnymi, za którymi kryje się 
długa walka i twórcza praca mas lu
dowych o stworzenie szczęśliwszej 
przyszłości, o solidarność narodów w 
walce o utrwalenie pokoju na świę
cie.

Dyskusja nad projektem Konsty
tucji przyczyniła się do pogłębienia 
świadomości socjalistycznej ludzi pra
cy i była zarazem poważną szkołą po
lityczną dla naszych organizacji par
tyjnych, związków zawodowych i orga
nizacji masowych.

Jeszcze silniej niż dotychczas zwar
ły się masy ludowe wokół Partii, któ
ra jest organizatorem naszych osiąg
nięć.

Nierozerwalnymi wiązami jedności 
splotły się serca i umysły ludzi pra
cy, którzy rozumieją, że powodzenie 
walki o realizację Planu 6-letniego 
uzależnione jest od ich wysiłku i ofiar 
ności.

Z druzgocącą siłą zostały obalone 
kłamliwe argumenty wroga o rzeko
mej nierealności artykułów projektu 
Konstytucji.

Wielkiej prawdy o naszych zwy
cięstwach, potwierdzanej na każdym 

le mogliby nauczyć słabszych, mniej 
zaawansowanych robotników.

Ze warsztat stachanowski zdońył 
sobie wielką popularność, świadczy 
o tym najlepiej fakt, iż na codzien
ne narady urządzane przez majstra 
Wróbla z załogą chętnie przychodzą 
robotnicy z innych warsztatów. Ale 
tego rodzaju wymiana doświadczeń, 
o ile tak ją można nazwać, ma cha
rakter niezorganizowany i przypad
kowy.

Bogate doświadczenia przodujące
go warsztatu 421 powinny stać się 
własnością całej załogi. Ażeby jed
nak zapoznać z nimi robotników 
wszystkich warsztatów i zachęcić ich 
do stosowania nowej, wyższej organi 
zacji pracy, należy w bardziej niż 
dotychczas zorganizowany sposób 
wprowadzić wymianę doświadczeń. 
Możliwa jest ona przez wspólne urzą 
dzanie narad załogi warsztatu 421 z 
robotnikami innych warsztatów. Po
ważne rezultaty przyniesie także kon 
kretna pomoc, udzielana przez przo
dujących robotników słabszym towa
rzyszom pracy z innych stanowisk 
roboczych.

Szerokie upowszechnienie do
świadczeń warsztatu 421 pozwoli na 
dalsze podniesienie jakości produkcji 
w Bydgoskich Zakładach Obuwia bez 
obawy o spadek jakości produkcji.

CZY OBIEKTYWNE PRZYCZYNY?
W Bydgoskiej Fabryce Obuwia 

każdego miesiąca kilka warsztatów 
przez parę dni nie wykonuje swo
ich dziennych zadań produkcyjnych. 
Spowodowane to jest częstym psu
ciem się maszyn. Ponieważ BZO pra 
cuje na taśmowej produkcji, wy
starczy awaria lub uszkodzenie jed
nej maszyny, aby stanęła produk
cja całego warsztatu. Towarzysze z 
dyrekcji tłumaczą się, że postoje ma
szyn wywoływane są obiektywnymi 
trudnościami. Zasłaniają się oni sta
rym parkiem maszynowym, „zbie
raniną" urządzeń produkcyjnych „z 

Kiffuwca sainuckodu osoboweyu mark - luO; Wacław Kil Jańczyk 2 iuisklej Agen
cji Prasowej PAP wykonał swoje długofalowe zobowiązanie, przejeżdżając 100 tys. km. beż 
naprawy głównej samochodu.

Kiljańczyk zaoszczędził od dnia 1. I. 1951 r. do dnia 31. III. 1952 r. 938,2 litrów benzyny, 
co stanowi 22 proc, całego zużycia.

NA ZDJĘCIU: Kierowca Wacław Kiljańczyk. Foto CAF — Ostrowski

kroku niebywałym dotychczas rozwo 
jem życia gospodarczego i kultural
nego Polski, nie potrafią zagłuszyć w 
sercach ludzi wściekłe ujadania ame
rykańskich szczekaczek i zjadliwa 
plotka niedobitków reakcji.

Przodujący robotnicy, najlepsi pra 
cujący chłopi prosili o przyjęcie w 
szeregi Partii, która prowadzi naród 
na drodze wielkich zwycięstw Np. 
do organizacji partyjnej w Bydgo
skich Zakładach Rowerowych wstą
pili m. in, tow .tow. Irena Michalska, 
Zbigniew Szumiński i Zenon Szo- 
kalski, którzy zadokumentowali swo
ją pracą, że są godni zaszczytnego 
miana członka Partii.

Zgłębienie świadomości I aktywno
ści mas ludowych, znalazło wyraz w 
entuzjastycznym podejmowaniu zobo 
wiązań na cześć twórcy Konstytucji, 
przewodniczącego Partia, Towarzysza 
Bieruta.

Patriotyczne współzawodnictwo 
pracy przyczynia się do szybszej re
alizacji planów produkcyjnych w fa 
brykach, przynosi milionowe oszczęd 
ności Państwu.

Patriptyczne uczucia chłopów znaj
dują wyraz w lepszym i sprawniej
szym przygotowaniu siewów wiosen
nych w gromadach i PGR-ach, w po
nadplanowej dostawie żywca.

Naukowcy 1 inteligencja technicz
na dzięki podejmowaniu zobowiązań 
wiążą się coraz bardziej z codzienny
mi problemami wsi i zakładów pra
cy.

Dyskusja nad projektem Konstytu 
cji Polskiej Rzeczypospolitej Ludo
wej została zakończona. Ale trwać 
będzie nadal w narodzie świadomość 
przełomowego znaczenia nowej Kon
stytucji. Świadomość praw i obowiąz 
ków obywateli; świadomość obowiąz 
ku niestrudzonej ofiarnej pracy dla 
Ludowej Ojczyzny.

A. Z.

7 krajów", brakiem części zamien
nych itd.

Maszyny są wprawdzie przestarza
łe, ale czy stanowisko dyrekcji jest 
słuszne?

Wydaje się nam, że ma rację przo
dujący ZMP-owiec Sroka z warszta
tu 423, z którym rozmawialiśmy o tych 
sprawach.

Sroka powiedział m. In. — Maszy
ny psują się najczęściej wówczas — 
wykazało to doświadczenie mego war
sztatu — gdy obsługują je niedosta
tecznie wykwalifikowani lub nieroz
ważni pracownicy.

ZABIEGAĆ O PODNOSZENIE 
KWALIFIKACJI ZAWODOWYCH

Wypływa z tego wniosek dla kie
rownictwa zakładu, rady zakładowej, 
podstawowej organizacji partyjnej: na 
leży przystąpić do systematycznego 
szkolenia, zwłaszcza młodych pracowni 
ków, upowszechnić doświadczenia przo 
dujących warsztatów, zmobilizować ro 
botników do wprowadzenia socjali
stycznej opieki nad maszynami. Waż 
nym zagadnieniem jest opracowanie 
długofalowego planu walki z trudno
ściami i zachęcenie racjonalizatorów 
do kolektywnej pracy nad eliminacją 
wąskich gardeł, hamujących produk 
cję.

Przyniesie to pełniejsze niż dotych
czas wykorzystanie dnia pracy i zacho 
wanie ciągłości produkcji.

Wymaga to dalszego ulepszenia sty 
lu pracy kierownictwa zakładu, a 
równocześnie podniesienia na wyższy 
poziom pracy polityczno - wychowaw 
czej, która w daleko większym niż 
dotąd stopniu powinna mobilizować 
załogę i pomagać jej w przezwycię
żeniu istniejących trudności.

Wykonanie tych zadań umożliwi 
dalszy wzrost wydajności pracy, da 
jeszcze poważniejsze osiągnięcia w wal 
ce o jakość produkcji i wyższe niż 
dotychczas przekraczanie planów 
dziennych, miesięcznych, kwartal
nych i rocznych w Bydgoskiej Fabry 
ce Obuwia...

Janusz Matuszyński

Kołchoźnicy radzieccy z wizytą u Prezydenta RP BOLESŁAWA BIERUTA w Belwederze.
Zdjęcie z kwietnia 1949 roku. Foto CAF — Baranowski

Towarzysz BIERUT mówi:
„...Dla ludu polskiego współpraca polsko-F-adaie- 

cka ma podwójny wydźwięk przełomu. Jest ona nie 
tylko zasadniczo odmienna, jakościowo nowa, na tle 
5 ostatnich wieków stosunków polsko - rosyj
skich, ale jest ona nowa i inna w zestawieniu ze 
wszystkimi stosunkami międzypaństwowymi Polski 
w przeszłości, stanowiąc nowy typ stosunków mię
dzynarodowych...

...Okrzepnięcie demokracji ludowej w Polsce co
raz skuteczniej spełniającej funkcje dyktatury pro
letariatu, stały wzrost elementów socjalistycznych w 
ekonomice kraju, zawdzięczają masy pracujące Pol
ski możliwości korzystania z olbrzymiego doświad
czenia budownictwa socjalistycznego ZSRR.“

(Z artykułu, który ukazał się w dzienniku „Prawda" 
z dnia 21. 4. 1950 r.)

Usprawnienie kontroli technicznej 
wainym orężem walki o wysoką jakość

Podniesienie jakości produkcji — 
jedno z najważniejszych i najbardziej 
aktualnych zadań stojących obecnie 
przed naszą gospodarką narodową, a 
przede wszystkim przed przemysłem, 
nakłada poważne obowiązki na orga
na kontroli technicznej. Stawia je 
przed koniecznością wszechstronnego 
polepszenia stylu pracy, uczynienia 
jej bardziej skuteczną niż dotychczas.

W tych zakładach, gdzie kontrola 
techniczna działa sprawnie i spełnia 
swoje zadania, jej komórki nie ogra
niczają się do biernego „sprawdza
nia" produkcji, lecz aktywnie uczest
niczą w walce z brakami i nieustan
nie oddziaływują w kierunku nie
przerwanego doskonalenia jakości wy 
robów.

Wzmożona walka o jakość zależy 
m. in. od objęcia zasięgiem kontroli 
technicznej całego procesu produk
cyjnego, w myśl zasady: pierwszy 
punkt kontroli w magazynie surow
cowym i materiałowym — ostatni w 
pakowni, między nimi zaś punkty 
kontroli międzyoperacyjnej, spraw
dzające wyrób po zakończeniu każdej 
fazy produkcji.

Oto np, w oddzielonej części hali 
produkcyjnej fabryki ołówków aku- 
ratnie ułożone są sterty małych wą
skich deseczek. Przy stołach ludzie, 
którzy starannie je przeglądają. Za
daniem ich jest sprawdzić, jak zosta
ły wykonane wyżłobienia w desecz
kach, w które później włożone będą 
grafity. Jedna z brakarek znalazła 
kilka deseczek, w których wyżłobie
nia zamiast biec równolegle do brze
gów deseczki, przecinają ją na ukos. 
Deseczki te nie nadają się już do dal
szej obróbki — są brakiem. Kontro
lerka wycofuje deseczki z procesu pro 
dukcji, wpisuje brak do karty robo
czej robotnika, pokazuje mu źle wy
konane wyżłobienia i bada powód 
powstania braku. Może robotnik nie 
opanował jak należy danej operacji, 
a może maszyna nie jest w porządku, 
może surowiec nie nadawał się do 
tego rodzaju produkcji, albo nie zo
stał np. przesuszony w sposób okre
ślony w przepisie procesu technolo
gicznego.

Słowem, każdy brak — i na tym 
polega istota dobrze postawionej kon 
troli w fabryce — nie tylko jest wy
ławiany, ale i badany. Z kolei usta
lane są środki zapobiegające powsta
waniu błędów w produkcji. Napra
wienie maszyny (o ile ona jest przy
czyną powstawania braków), odpo
wiednie przeszkolenie robotnika, 
wzmocnienie kontroli surowca odda
nego do produkcji, ściślejsze prze
strzeganie przepisów procesu techno
logicznego — oto niektóre z arsenału 
środków, jakie może zalecić kontro
la techniczna ,aby podnieść jakość 
produkcji i wyeliminować braki.

Aby kontrola międzyoperacyjna 
była najskuteczniejsza, musi być 
szczególnie czujna w newralgicznych 
punktach produkcji, musi bacznie 
zważać na te operacje, w których naj 
częściej powstają braki i sprawiają 
największe szkody. We włókienni
ctwie np. szczególną uwagę należy 
poświęcić farbiarni, gdzie nierówno
mierne lub niegustowne farbowanie 
wydatnie może zmniejszyć jakość 
pierwszorzędnej materii, utkanej 
pięknie z doskonałej przędzy.

Największa odpowiedzialność spo
czywa na pracownikach kontroli o- 
statecznej, tych, których ocena decy 
duje czy wyrób godny jest ukazania 
się na półkach sklepowych, czy też 

^powinien wrócić do przeróbki, albo 
w ogóle nie nadaje się do użytku. —

Wysoki poziom fachowy i polityczny
— kwalifikacje konieczne dla każde
go pracownika kontroli technicznej
— są szczególnie ważne tutaj.

Konsument — bądź to poszczegól- 
ny obywatel, bądź to zakład produk
cyjny nabywający półfabrykat — do_- 
maga się słusznie produkcji wysokiej 
jakości. I ten, kto konsumentowi ae- 
miast wysokojakościowych towarów 
podsuwa szmelc, kontroler, który 
świadomie wypuszcza na rynek ni- 
skojakościowy lub wręcz nie nada
jący się do użytku półfabrykat, 
dopuszcza się po prostu oszustwa, sta 
je w kolizji z prawem. Winni to so
bie jak najszybciej uświadomić pra
cownicy kontroli technicznej i prze
ciwstawić się zdarzającym się gdzie 
niegdzie faktom nacisku dyrekcji na 
kontrolerów, by w imię planu (?!) u- 
znali zabrakowany towar za pełno
wartościowy. Trzeba też uczynić krok 
naprzód, aby bardziej uniezależnić 
służbą kontrolną od dyrekcji zakła
dów produkcyjnych.

Natomiast wyżej stojące instancje 
kontroli technicznej winny bardziej 
troskliwie nadzorować działalność 
podległych sobie organów, dbać o 
należyte przeszkolenie pracowników 
kontroli fabrycznej. Przedstawiciele 
wydziałów niektórych Centralnych 
Zarządów zbyt rzadko zaglądają do 
fabryk i nie zawsze wiedzą, co się 
dzieje w podległych im jednostkach.

Niektóre zakłady praey np. narze
kają na brak aparatury kontrolnej, 
podczas gdy w innych sprzęt ten stoi 
bezczynnie. Do niedawna np. w „Ur
susie" stał zupełnie niewykorzystany 
aparat rentgenowski do badania struk 
tury metalu. Czy podobne wypadki 
nie mają miejsca gdzie indziej? Czy 
aparatura pomiarowa i kontrol
na wszędzie jest już wyremontowa
na? Czy nigdzie nie stoi ona bezużytecz 
nie z powodu drobnych defektów, któ 
re łatwo dałyby się usunąć?

A jak przedstawia się zagadnienie 
doskonalenia tego sprzętu? Sprawa 
ruchu racjonalizatorskiego wśród bra 
karzy? Sprawa automatyzacji czyn
ności kontrolnych? Wiadomo, że są 
w Polsce takie zakłady pracy, które 
uczyniły bardzo wiele w tym kierun
ku. Kiedy w ślady tych przodujących 
zakładów pójdą inne? Wyższe instan
cje kontroli technicznej nie zatrosz
czyły się, by upowszechnić przodu
jące osiągnięcia w tej dziedzinie. W 
niektórych zakładach szwankuje sa
ma organizacja kontroli, za mało dba 
się o zapobieganie brakom, szwanku
je dobór pracowników, którzy powinni 
odznaczać się najwyższymi kwalifi
kacjami zawodowymi, politycznymi 
i moralnymi.

Kontrola techniczna musi szybko 
być postawiona na najwyższym po
ziomie. Inaczej bowiem, obok fabryk 
produkujących wyroby najwyższej 
jakości, będziemy wciąż mieli fabry
ki — brakoroby, które przynoszą po
ważne szkody gospodarce narodowej, 
marnotrawiąc surowce oraz pracę lu
dzi i maszyn.

Wśród zobowiązań na cześć 60 rocz 
nicy urodzin Towarzysza Bieruta i 
Święta 1 Maja nie brak zobowiązań 
podwyższania jakości produkcji. Nie
małe zadania w realizacji tych zobo
wiązań ma aparat kontroli technicz
nej, który nabyte teraz doświadcze
nia winien uczynić swoim trwałym 
dorobkiem. Dorobek ten rozwijany i 
stale doskonalony stanie się orężem 
wałki o wysoką jakość produkcji, 
walki, która w roku bieżącym przy
bierać będzie z dnia na dzień na 
sile. w. P.

Na półce z książkami
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'Sprawy bydgoskie
Zbieramy odpadki użytkowe!

Często jeszcze spotkać można 
ludzi, którzy niewiele mogą po
wiedzieć o wartości i znaczeniu 
odpadków przy wtórnym zastoso 
waniu ich w produkcji jako su
rowca. Wiele osób traktuje odpad 
ki jako nieużytki i wyrzuca na 
śmietniska.

Obecnie już odpady, powstają
ce w produkcji, nie niszczeją, 
lecz są zabezpieczane w sposób 
zorganizowany i planowy, a po 
kilku procesach technologicznych 
powracają znów do przemysłu — 
natomiast odpadki, powstające 
poza produkcją, szczególnie w go- 

ispodarstwach domowych, wciąż 
\jeszcze giną dla produkcji.

Tegoroczna zbiórka odpadków 
połączona została z tzw. akcją 
czystości.

Połączenie tych dwóch akcji i 
i zmobilizowanie do ich przeprowa 
dzenia aparatu administracyjne

go, organizacji społecznych, związ 
•ków zawodowych i komitetów blo 
kowych jest ze wszech miar celo
we.

Całe społeczeństwo powinno 
wziąć udział w porządkowaniu 
placów publicznych czy przyza
kładowych, dziedzińców, magazy

nów, podwórzy, strychów i piwnic 
to blokach mieszkalnych, pomiesz 
czeń biurowych itd. To samo do
tyczy przeprowadzania zbiórki 
odpadków użytkowych.

Komitety blokowe, rady zakła
dowe, młodzież szkolna i organi
zacje społeczne powinny czynnie 
włączyć się do tej ważnej akcji.

£ życia Partii
Komunikat Wojewódzkiego 

Ośrodka Szkolenia Partyjnego
Wojewódzki Ośrodek Szkolenia 

Partyjnego PZPR w Bydgoszczy ko
munikuje, że dla wykładowców 
kursu I i II stopnia oraz wieczoro
wych szkół partyjnych odbędą się 
zajęcia seminaryjne:

Dla wykładowców kursów I stop
nia KD Szwederowo 11 bm. o godz. 
17. Dla wykładowców kursu II stop- 
ifia KD Kolejowa 11 kwietnia o go
dzinie 17, a 11 bm. godz. 15,15 dla wy 
kładowców kursu II stopnia z PKP, 
dla wykładowców wieczorowych 
Szkół partyjnych KM PZPR Byd
goszcz 10 kwietnia o godz. 17 w O- 
środku Szkolenia Partyjnego ul. Gen. 
Stalina 11.

• « •
Komitet Dzielnicowy PZPR Byd 

goszcz — Kolejowa zawiadamia, 
że dnia 10 bm. o godzinie 16 odbę
dzie się odprawa sekretarzy pod
stawowych organizacji partyj
nych w sali KD przy ul. Dworco
wej 89.

fc----- ———————

* Dziś o godz. 18 odbędzie się w szkole pod- 
B&wowej przy ul. Nowogrodzkiej zebranie re- 
jdpowego KOP nr 83, który obejmuje ulice: 
Grunwaldzką od nr 85 do 163 i od nr 80 do 132 
(paszywte), Kraszewskiego, Młyńską i Nadrzecz 
ną.

Do naszych 
' Czytelników

Opłacanie-prenumeraty zleconej 
U listonoszy lub w placówkach 
pocztowych jest najtańszym i naj 
praktyczniejszym sposobem regu- 

‘ larnego otrzymywania „Gazety Po 
'•morskiej".

Przy dokonywaniu wpłaty, któ
ra wynosi w prenumeracie zleco
nej, miesięcznie 4,50 zł. — kwar
talnie 13,50 zł. — nie trzeba wy
pełniać blankietów i nie ponosi się 
dodatkowych kosztów przesyłki 
pieniędzy.

„Gazeta jest doręczana przez 11 
stonoszy do mieszkań prenumera 
torów. Urzędy pocztowe i listono
sze przyjmują wpłaty na prenu
meratę zleconą do 15 każdego mie 
siąca, na miesiąc następny.

Prasa do PZGS w Inowrocławiu 
docierała w bardzo małej ilości. Do
piero kiedy kolporterem została tow. 
Skibińska sytuacja zmieniła się na 
lepsze. Obecnie kolportażem interesu
je się również sekretarz podstawo
wej organizacji partyjnej tow. Ko
walski. Należy mieć nadzieję, że pra
sa partyjna w najbliższym czasie bę
dzie n&dchodziła do PZGS w odpo
wiednich ilościach.

ZMP-owcy odpowiadają na apel

Młodzież PZBM zwycięsko realizuje 
swoje zobowiązania

Masy pracujące Bydgoszczy potępiają 
zbrodnie imperialistów w Korei i Grecji

„Nasze hasło w tej walce:
Pokój i Plan 6-letni!“
(Z APELU ZARZĄDU GŁÓWNE 

GO ZMP)
W związku ze zwołanym na dzień 

22 lipca br. do Stolicy Zlotem Mło
dych Przodowników — w zakładach 
pracy, szkołach, fabrykach, groma
dach wiejskich, spółdzielniach pro
dukcyjnych i PGR-ach odbywają się 
zebrania młodzieży, poświęcone omó 
wieniu przygotowań do zlotu.

W Pomorskich Zakładach Budowy 
Maszyn na zebranie przybył prze
wodniczący Zarządu Dzielnicowego 
ZMP — tow. Łytkowski, przewodni
czący ZF ZMP — tow. Wiatrak, przed 
stawiciel rady zakładowej — tow. 
Świtała oraz młodzi przodownicy, ro 
botnicy i pracownicy administracji.

Dotychczasowe wyniki realizacji zo 
bowiązań podjętych przez młodzież 
zakładów dla uczczenia 60 rocznicy 
urodzin Prezydenta Bieruta i Święta 
1 Maja — omówił tow. Wiatrak.

Młodzi pracownicy PZBM zwycię
sko realizują swe zobowiązania, któ
re przysporzą gospodarce narodowej

45.630 złotych oszczędności. Przodu
ją brygady młodzieżowe im. Janka 
Krasickiego, Hanki Sawickiej, Mło
dej Gwardii i Feliksa Dzierżyńskiego, 
które zobowiązania swoje wykonały 
już w 100 proc, dając dodatkową pro 
dukcję wartości 14.6Ó0 złotych. O cał
kowitym wykonaniu zobowiązań za
meldowali także młodzi pracownicy 
administracji oraz robotnik zakładu 
nr 2 — ZMP-owiec Dworniczak.

Z wielkim zainteresowaniem ze
brana młodzież wysłuchała słów tow. 
Łytkowskiego, który odczytał i omó
wił apel Zarządu Głównego ZMP. 
Mówca podkreślił poważne zadania, 
jakie w okresie przedzlotowym stoją 
przed całą młodzieżą i stwierdził, że 
cztery miesiące, dzielące młodzież od 
zlotu powinny przemienić się w dni 
szlachetnego współzawodnictwa o 
prawo i zaszczyt uczestniczenia w zlo 
cie młodych przodowników.

W ożywionej dyskusji uczestnicy 
zebrania wskazywali na konieczność 
dalszego wzmożenia wysiłków w kie
runku pełnego i przedterminowego

Talenty muzyczne w Szkole TPD
Kierownictwo 1 nauczycielstwo 

Szkoły Podstawowej TPD przy ulicy 
Staszica otacza życzliwą opieką roz
wój młodych talentów muzycznych 
wśród uczniów szkoły. Ubiegłej nie
dzieli w ramach „ogniska niedzielne
go" odbył się w auli szkoły popis mło 
dych talentów muzycznych połączo
ny z konkursem, a zorganizowany sta 
raniem komitetu rodzicielskiego 
szkoły z jego przewodniczącą ob. No
wicką na czele.

Ogółem w konkursie wzięło udział 
17 uczniów i uczennic szkoły. Dwa 
pierwsze miejsca zajęli Marek Jaku
bowicz (klasa V) i Hanna Stankiewicz

(klasa VII). Pozą nimi wyróżnili się: 
Halina Glińska ( jl klasa), Wiesław Sy 
rek (III klasa), Urszula Adamowicz 
(III klasa), Tamara Samochwalenko 
(III klasa).

Ogółem na 250 uczniów i uczennic 
szkoły naukę muzyki pobiera około 
50 dzieci.

W skład komisji konkursowej, któ
ra oceniła grę młodych „koncertan- 
tów" wchodziły profesorki Państwo
wej Szkoły Muzycznej z dyr. Stefa- 
niakową na czele. Konkurs odbył się 
w szczelnie wypełnionej młodą pu
blicznością sali.

wykonania zadań produkcyjnych, pod 
niesienia na wyższy niż dotychczas 
stopień świadomej dyscypliny orga
nizacyjnej, na konieczność wymiany 
doświadczeń między brygadami mło
dzieżowymi, ożywienia pracy organi 
zacji i zainteresowania sprawami or
ganizacji — całej młodzieży PZBM.

W czasie zebrania młodzież pod
jęła szereg dalszych zobowiązań. Ko
misja kulturalno-oświatowa wykona 
gazetkę ścienną propagującą przygo
towania do zlotu oraz zaopiekuje się 
jedną z drużyn harcerskich, w celu 
ożywienia w niej pracy świetlicowej. 
Przewodniczący koła oddziałowego 
tow. Kosiński złożył w imieniu człon 
ków koła — uczniów Szkoły Przemy 
słowej zobowiązanie podniesienia wy 
ników nauczania oraz płacenia skła
dek organizacyjnych na bieżąco.

Młodzież wybrała specjalną 9-oso 
bową komisję, która czuwać będzie 
nad przygotowaniami do zlotu i zaj- 
mie się oceną wyników współzawod
nictwa.

Na zakończenie zebrania przodują 
cej w pracy produkcyjnej brygadzie 
oraz przodownikom pracy wręczono 
dyplomy uznania Zarządu Woj. ZMP. 
Dyplom uznania otrzymali: brygada 
im. Młodej Gwardii, która wykonuje 
przeciętnie 190 proc, normy, robotnik 
odlewni — Marian Deluk, osiągający 
210 proc, oraz brygadzista Edward 
Gawroński z kotlarni, który wyrabia 
218 proc, normy.

(i)

Pokaz wyrobów galanteryjnych
Centrala Hurtu Galanteryjnego 

„Centrogal" zorganizowała wczoraj 
pokaz wyrobów galanteryjnych z 
filcu. Miał on na celu zaznajomienie 
kierowników 1 placówek zaopatrze
nia handlu uspołecznionego z asorty
mentem towarów, które znajdują się 
na składzie w hurtowniach ,,Centro- 
galu". Często bowiem zdarza się, że 
kierownicy sklepów galanteryjnych 
handlu uspołecznionego niedostate
cznie orientują się w masie towaro
wej posiadanej przez „Centrogal".

Stoiska, na których wystawiono po 
szczególne wyroby galanteryjne po
dzielono na kilka działów.

Najbogatszy był dział damskich

toreb filcowych, w różnych kolorach. 
W dziale galanterii męskiej widzimy 
kapelusze, czapki tzw. cyklistówki 
oraz czapki służbowe i szkolne, a w 
dziale galanterii damskiej — obok 
kapeluszy, czapek i beretów — po
krycia do lusterek i puderniczek.

Dział dziecięcy zawierał kombino
wane, dwukolorowe płaszczyki dla 
dzieci, czapeczki, furażerki i kapelu
siki.

Zaznajomienie się kierowników 
sklepów handlu uspołecznionego z 
artykułami zademonstrowanymi na 
pokazie, wpłynie niewątpliwie na bo
gatsze zaopatrzenie sklepów w te 
artykuły,

Państwowy Teatr Żydowski 
przyjeżdża do Bydgoszczy

Staraniem Towarzystwa Społecz
no - Kulturalnego Żydów w Polsce, 
Oddział w Bydgoszczy przyjeżdża na 
jednorazowy występ do Bydgoszczy 
Państwowy Teatr Żydowski z Łodzi. 
Zespół wystawi sztukę pt. „Sen o 
Goldfadenie" (fantazja muzyczna). 
Przedstawienie odbędzie się w Pań
stwowym Teatrze Ziemi Pomorskiej 
w Bydgoszczy dnia 18 kwietnia br. 
o godz. 17.

Przedsprzedaż biletów odbywać 
się będzie codziennie w lokalu Towa
rzystwa Społeczno - Kulturalnego 
Żydów w Polsce — Bydgoszcz, Al. 
1 Maja 64 w godzinach od 17 — 19.

Dobrze zaopatrzone są sklepy spożywcze
Bydgoskie sklepy spożywcze han

dlu uspołecznionego zaopatrzone są 
w duży asortyment różnych towarów 
konsumcyjnych. W sklepach znajdu
je się m. in. importowany smalec po 
28 zł. za kilo. Już niedługo ukażą się 
w sprzedaży wysokogatunkowe kieł
basy jak myśliwska, krakowska, wę 
gierska oraz pasztety zajęcze, wę
dzonki i szynki. Będzie je można na
bywać bez bonów.

W sklepach i w magazynach znaj
dują się na półkach duże ilości her
batników, pierników oraz słodyczy.

Są również bomboniery w kształcie 
ozdobnych jaj — napełnione cukier
kami i prałinami. Duży jest również 
wybór jabłek.

Ną rynku nie brak także kurzych 
jaj. Wkrótce sklepy otrzymają dosta
wy mrożonego drobiu — gęsi, kaczek 
i indyków.

Ponadto sklepy MHD i PSS zao
patrzone są w susz kompotowy oraz 
przetwory owocowe — kompoty i dże
my.

Co? - gdzie? - kiedy?
tel. 23-14 i Apteka nr 12, ul. 
Grunwaldzka 37, tel. 34-31.

RADIO
Czwartek, 10 kwietnia

Program lokalny: 6.15 Pro
gram lokalny dnia. 6,17 Komu
nikaty. 6.20 Pogadanka dla wsi 
pt. ,.Uprawiamy kukurydzę'*. 
16.00 Wszechnica Radiowa. 16.20 
Bydgoski dziennik radiowy. 
16.35 Od melodii do melodii. 
18.30 Felieton J. Markiewicza 
pt. „Powrót z pola". 18.40 Mu
zyka. 18.50 Pogadanka M. Da- 
chowskiego pt. „Koła i LZS na 
start**. 19.00 Audycja słowno- 
muzyczna pt. „Edward Grieg" 
opracowaniu J. Węsławskiej. 
20.15 Koncert orkiestry FR pod 
dyr. A. Rezlera i W. Pawłow
skiego.

Poszukiwania pracowników

Starszego REFERENTA względnie pracownika 
obeznanego z zaopatrzeniem technicznym samo
chodów, starszego KSIĘGOWEGO wzgl. księgo
wego, KIEROWCĘ samochodowego z prawem jaz 
dy I lub II kat. zatrudni od zaraz Centrala Rybna 
Bydgoszcz, ul. Mariana Buczka 4. Zgłoszenia w sek 
cji personalnej. (492k

LABORANTA poszukuje Miejskie Przedsiębior
stwo Gospodarki Komunalnej w Grudziądzu. 
Oferty składać w sekcji kadr Grudziądz, ul. Mic
kiewicza 23/30. (493k

Ogłoszenia drobne

ZGUBY
ZGUBIONO zaświadczenie pra
wa własności do ruchomości po 
niemieckich Nr 3221/2191 na naz 
wisko Zofia Dmochowska.

((1136p

NAUKA
TRZYMIESIĘCZNE nowoczesne 
korespondencyjne kursy księ
gowości Łódź, skrytka 163.

(453K

SPRZEDAŻ ||
SPRZEDAM rower męski do
brym stanie. Bydgoszcz, Sien
kiewicza 57, m. 9. (1120g
SPRZEDAM nieruchomość z ro
lą. Szosa Chełmińska. Zgłosze
nia pod „99‘‘ do 'Redakcji ,,Ga
zety Toruńskiej'1. (1'135p
BUFET kuchenny sprzedam. To
ruń, Szymanowskiego 13, m. 4 

(1133p

RÓŻNE I
SKRADZIONO legitymację Nr
486 na nazwisko Ewa Słomiań- 
ska, Aleksandrów Kuj. (1134p

ZGUBIONO książeczkę wojsko
wą Nr 0290126, wydaną RKU Io 
ruń, kartę meldunkową, Pio
trowski Bernard, Pluskowęsy.

(1109p

OSTRZE2ENIE. Wysiewam tru 
ciznę na moim polu. Macukie- 
wicz, Trzementowo, pow. Byd
goszcz. (1130g

ZGUBIONO dowód tożsamości 
konia Nr 259590. Polasik Anna, 
Witoldowo. (1129k

OSTRZEŻENIE. Wysiewam tru 
ciznę na moim polu ul. Wete
ranów 1 i 6. Skrzypczak Fran
ciszek, Bydgoszcz-Wschód.

(1128g

W Bydgoszczy wiadomość o zamor 
dowaniu Nikosa Belojannisa i jego 
towarzyszy wywołała falę protestów 
przeciwko zbrodni faszystów ateń
skich i ich amerykańskich moco
dawców. Prawie we wszystkich za
kładach pracy, szkołach, biurach i 
instytucjach odbyły się masowe ze
brania protestacyjne.

W uchwalonych rezolucjach ucze
stnicy zebrań ostro potępiają zbrod
niarzy i inspiratorów zbrodni, wyra
żając zarazem głębokie współczucie 
ludowi greckiemu z powodu straty 
swych najlepszych synów Nikosa Be 
lojannisa i towarzyszy. Masy pracu
jące Bydgoszczy wyrażają swą głębo 
ką solidarność z ludem greckim wal
czącym z rodzimym faszyzmem i oku
pantami amerykańskimi.

Jedno z licznych zebrań protesta
cyjnych odbyło się w Zarządzie Okrę 
gowym ZSCh w Bydgoszczy. W u- 
chwalonej na zebraniu rezolucji czy 
tamy m. in.:

„Wiadomość o zamordowaniu przez 
sługusów anglo-amerykańskich naj
lepszych synów ludu pracującego 
Grecji przyjęliśmy z wielkim oburzę 
niem. Ta haniebna zbrodnia najmitów 
amerykańskich imperialistów odsłania 
w całej pełni ich słabość i tchórzo
stwo".

W Liceum Weterynaryjne - 
czym przeciwko zbrodni dokonanej 
w Grecji zaprotestowali wszyscy ucz 
niowie. W uchwalonej rezolucji czy
tamy:

„Protestujemy i potępiamy zbrod
nie, jakich dopuścił się faszystowski 
reżim Grecji z rozkazu swych amery
kańskich mocodawców na greckich 
bojownikach o wolność. Krew tych 
patriotów spłynęła za pokój i wol
ność wszystkeih narodów świata^.

* * »
Bez przerwy napływają do Redak 

cji także listy protestacyjne przeciw*-’ 
ko użyciu przez amerykańskich agre 
sorów w Korei broni bakteriologicz
nej.

M. in. listy protestacyjne nadesłajft
Uczniowie II Państwowej Szkoły 

Ogólnokształcącej, uczestnicy Cen
tralnego Kursu Nauczycieli Fizyki w 
liceach pedagogicznych, pracownicy 
oddz. wojewódzkiego PKO, członko
wie kół TPPR z miasta i gminy Ko
ronowo, robotnicy Zakładów Rowero 
wych nr 2, delegaci terenowych orga 
nizacji ZBoWiD, nauczyciele Pań
stwowej Szkoły Ogólnokształcącej 
stopnia podstawowego i licealnego z 
Koronowa i inni.

Wielki pokaz ogrodniczy 
odbędzie się w Bydgoszczy

Z inicjatywy Bydgoskiej Sekcji Te 
renów Zielonych przy Związku Gaz. 
Wod. i Techn.-Sanit. — Naczelnej 
Organizacji Technicznej odbyło się 
zebranie z udziałem przedstawicieli 
PGR, ZSCh, ORZZ, Centrali Zielar
skiej, Związku Ogrodniczego i przed 
stawicieli organizacji społecznych. 
Na zebraniu tym uchwalono urzą
dzenie dla mieszkańców Bydgoszczy 
wielkiego pokazu ogrodniczego, z któ
rego dochód przeznaczy się na budo
wę Warszawy.

Pracami techniczno - organizacyj
nymi kieruje przewodniczący Sekcji 
Terenów Zielonych — dyrektor Miej 
skiego Przedsiębiorstwa Ogrodnicze
go inż. S. Wodwud.

Jutro koncert symfoniczny 
w Pomorskim Domu Sztuki

Jutrzejszy piątkowy wieczór sym
foniczny odbędzie się o godz. 19 w sa 
sali koncertowej Pomorskiego Domu 
Sztuki. Program koncertu zawierać 
będzie popularne utwory wielkiej li
teratury symfonicznej: arię z suity 
D-dur J. S. Bacha, concerto grosso 
d-moll A. Vivaldiego, „Niedokończo
na symfonia" Franciszka Schuberta 
oraz uwerturę do dramatu „Egmont" 
L. v. Beethovena.

Gościnne występy wojskowego
Zespołu Pieśni i Tańca z Krakowa
W niedzielę, dnia 13 bm. o godz. 19.00 w sali ORZZ wystąpi go

ścinnie Zespół Pieśni i Tańca Domu Oficerów Krakowskiego Okręgu 
Wojskowego.

W programie: balet, chór, soliści, orkiestrą.
Przedsprzedaż biletów codziennie w kasie ORZZ od godz. 8'—B*.

Dodatkowe pociągi w okresie świąt
W okresie świątecznym, oprócz po

ciągów stale kursujących, będą m. in. 
uruchomione następujące dodatko
we pociągi osobowe.

Warszawa — Szczecin odj. z War
szawy Głównej 12 i 15 kwietnia o 
godz. 15,22, Szczecin przyj. 3.59. Ze 
Szczecina 11 i 14 kwietnia o godz. 
19.50. Przyjazd dp Warszawy Głów
nej 7.45.

Warszawa — Słupsk odj. z War-

szawy Wschodniej 14 kwietnia o ga
dzinie 19.16, Słupsk przyj. 10.04, źe 
Słupska 11 kwietnia o 
Przyjazd do Warszawy 
10.36.

Warszawa — Gdynia 
szawy Wschodniej 1>1 i 
o godz. 21.20, Gdynia przyj. 4.17, z 
Gdyni 10 i 14 kwietnia o godz. 21.32. 
Przyjazd do Wąrszawy Wschodni^ 
4.52.

godz. 19.5§. 
Wschodniej

odj. z War-
1Ś kwietnia

Ze sportu

Z przebiegu Spartakiady WP 
w Toruniu

W ostatniej konkurencji podnoszenia cięża
rów w wadze lekkociężkiej I miejsce i tytuł 
mistrza WP zdobył Roguski (W-wa) 290 kg 
przed Kalicińskim (Kr) 280 kg i Rakowskim 
(B) 272,5 kg.

W ogólnej piunktącji zwyciężyli sztangiści 
OW (B|, którzy uzyskali 1867,5 kg. Dalsze miej 
sca zajęły: OW (Kr) 1837,5 kg., OW (Wr) 
1762,5 kg., OW (W-wa), Marynarka Wojenna 
i Lotnictwo.

W środę w godzinach południowych zakofa 
czono walki w śź&bli. Tytuł mistrza WP zdo? 
był Królikowski (MON) po <$>gi;yWęe z 
ligą (MW), 3. Lachowski (Kt), 4. Ćhróbok (Wp) 
5. Żochowski (MW).

Reprezentant okręgu bydgoskiego Qsucji u- 
płaspwał się na 8 miejscu. Drużyhojyb szablę 
wygrał Wrocław 24 pkt., 2. W-wą 24 p^t., i 
Marynarka Wojenpa 27 pkt., 4. Bydgoszcz 32 
pkt., 5, Kraków 33 pkt. 6. Lotnictwo 49 pk|.

Wójcik wygrywa pierwszą 
eliminację kolarzy

WROCŁAW. Do pierwszej eliminacji przed 
wyścigiem kolarskim Warszawa—Berlin—Praga 
stanęło 64 kolarzy w tym 16 członków kadry 
narodowej. Startowały reprezentacje wszyst
kich zrzeszeń. Wyścig odbył się na dystansie 
113 km w bardzo dobrych warunkach atmosfe
rycznych.

Czołową grupę stanowili na przestrzeni ca
łego wyścigu członkowie kadry, do których 
przyłączyli się młodzi, utalentowani kolarze 
— Ulik z Gwardii, Melon z ^olejarza i Choro- 
decki z Ogniwa. Grupa czołowa składająca się 
z 19 zawodników prowadziła przez cały czas ,vy 
ścigu. Na 75 kilometrze Wójcik zainicjował 
uciecźkę i oderwał się od czołówki. Po 10 kilo-

metrach samotnej Jazdy dogonili go Klabińsil, 
a następnie Królak. Trójka ta przez nikogo nie 
zagrożona wipadła pierwsza na stadion olim
pijski. Fo zaciętej walce na finiszu zwyciężył 
Wójcik o pół koła przed Klabińskim — obaj 
w jednakowym czasie 2:51,25. O sekundę póź
niej ukończył wyścig Królak. Czwartym był 
doskonale finiszujący Hadasik 2:51,30, 5) Wrze
siński 2:51,35; 6) Liszkiewicz 2:51,41,Ł 7) Ulik 
2:51,42; 8) Waliszewski 2:51,45; 9) Gabrycb
2:51,52; 10) Melon 2:54,04; 11) Sałyga 2:54,05; 
12) Kapiak 2:54,7. 16) był Nowoczek.

Trasa wyścigu prowadziła z Wrocławia przej 
Oławę, Brzeg nad Odrą, Lewin Brzeski i z po
wrotem. Przeciętna szybkość 39,5 km.

— Pobrany od nas formularz zgło 
szeniowy odda pani do wypełnienia 
w radzie zakładowej — wyjaśnia kie 
równik sklepu odzieżowego MHD 
przy ul. Dworcowej 42 — Kazimierz 
Lubrandt. — Rada zakładowa wpisze 
na nim wysokość miesięcznego zarób
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ku. Potem kupi pani w PKO weksle, 
które muszą być podpisane przez 
dwóch żyrantów, posiadających także 
zaświadczenia stałego miejsca pracy. 
Z podpisanymi wekslami może pani 
przyjść po płaszcz.

— A ile trzeba wpłacać miesięcznie? 
— pyta klientka.

— Wysokość jednej raty nie może 
przekraczać 20 proc, miesięcznego 
zarobku.

Do stołu podchodzi pracownik Wy
działu Spółdzielni Produkcyjnych Pre 
zydium WRN — Siemieńczyk. Otrzy
muje z rąk sprzedawcy Alojzego 
Słomskiego piękny, letni garnitur...

Tuż obok wypisuje weksle Michał Bi 
zunowicz, robotnik z PZBM. — Chcę 
kupić — mówi — dla żony płaszcz za 
tysiąc złotych, a dla siebie garnitur 
za 1.200 zł.

Ucieszyła mnie wiadomość o wpro
wadzeniu ratalnej sprzedaży odzie
ży — mówi ob. Milczyńska. — Nie 
uszczuplając zbytnio budżetu domo
wego będę mogła teraz kupić so
bie płaszcz wysokiej jakości, którego 
brak odczuwałem dość długo.

* * *
Ratalna sprzedaż odzieży wywoła

ła zrozumiałe zadowolenie. Już w 
pierwszym dniu sprzedaży ratalnej 4 
placówki MHD zanotowały dziesiątki 
zainteresowanych. Liczba ta wzrasta 
z każdym dniem.

Sklep MHD przy ul. Dworcowej 42, 
jedna z czterech placówek ratalnej 
sprzedaży odzieży, wydał do dnia 8 
bm. około 200 formularzy zgłosze
niowych. Zainteresowani najchętniej 
wybierają ubrania w wyższym ga
tunku od 800 do 1.200 zł. Ubrań i pła 
szczy jest dużo. Wczoraj zabrakło tvl 
ko ubrań granatowych. Ale jak nas 
poinformował kierownik sklepu, ju
tro będzie ich znów dostateczna ilość.

H. J.
4
Siadami naszych notatek

NAPRAWIĆ DROGĘ (Nr 35)
Prezydium Fowiatowej Rady Narodoyzej w 

Bydgoszczy komunikuje, źe we Wtelnie pow. 
Bydgoszcz przystąpiono do naprawy drogi.

FAKTY I LUDZIE (Nr 64)
Rada zakładowa przy Prez. Wojewódzkiej Ra 

dy Narodowej w Bydgoszczy komunikuje, źe 
kierowniczce stołówki udzielono nagany.

Odpowiedzi
REDAKC Jl

wfniować? W SPraWi<! WaS2e) będzien’y ’»>«• 

Jankowski. — Sprawę poruszoną załatwimy w 
drodze interwencji.

Marian Kuczek. _ Napiszcie nam, jak prze,, 
biega obecnie u Was realizacja podjętych źjs 
bowiązań.

Wyścig* Pokoju
WARSZAWA Organizatorzy V Wyścigu Fo

ko ju“ „Trybuna Ludu", „Neues Dautschland** i 
„Rude Pravo" — otrzymują dalsze zgłoszenia 
ekip zagranicznych do tej -wielkiej imprezy.

Ostatnio zgłosili swój udział kolarze duń
scy.

Dansk Cykle Union for La<ndevejsport (Duń
ski Związek Kolarski) wyznaczył do drużyny 
reprezentacyjnej następujących zawodników: 
Christian Petersen, Helge Hansen, Gomar Rop-

ke, Jorgen Falkboll, Finn Ghristoffersen i Frił? 
Ravn.

Duńczycy startowali już dwukrotnie w 
ścigu Pokoju. W loku 1950 zajęli oni w kla
syfikacji drużynowej drugie miejsce za Czecłig 
Słowacją, a kolarz duński Emborg był zwycięz
cą w indywidualnym wyścigu. Podobnie indywi 
dualnym zwycięzcą został w roku ubiegłym Ol
sen.

Ze znanych już w Polsce zawodników ujr^w 
my na starcie w Warszawie Hansęna i RopkeJ

KINA
POMORZANIN — „Młodość 

Chopina4* (15,30 18 I 20,30).
POLONIA — „Człowiek bez 

jutra*4 (17 i 19).
ORZEŁ — „Skrzydlaty do

rożkarz4* (17 i 19).
WOLNOŚĆ — „Błękitne mie 

cze“ (16, 18 1 20).
GRYF — „Skandal w Clo- 

chemerle*’ (17. 1 19).
BAŁTYK - „Płomienie" 

(17 i 19).
MIR — „Grzesznicy bez wi

ny" (19).
ROZMAITOŚCI — „Program 

aktualności" (16—23).
KORONOWO — Kino BRDA 

— nieczynne.

SOLEC KUJAWSKI — Kino 
WOLNOŚĆ — nieczynne.

TEATR 
ZIEMI POMORSKIEJ

Dziś „Wieczór Trzech Króli*' 
o godz. 19.

TEATR
MŁODEGO WIDZA

Teatr w objeździe.

WYSTAWY
Pomorski Dom Sztuk! — 

„Sztuka i życie'4. Wstęp wolny 
Wystawa otwarta od godziny 
10—13 i od 16—19.

Ul. Dworcowa 83 — ,,I.PZ w 
walce o pokój4*.

DYŻURY
Apteka nr 13, ul. 1 Maja 27.

Z każdym dniem więcej nabywców 
ubrań i płaszczy na raty

W Gminnej Spółdzielni w Złotni
kach Kujawskich nie ma kolportera, 
który by rozprowadzał wśród pracowni 
ków prasę partyjną.

Podstawowa organizacja partyjna 
winna zainteresować się tą sprawą i 
wyciągnąć odpowiednie wnioski.


